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PASENĘS FRANCO TRUKDO ISPANŲ 
SUARTĖJIMĄ SU VAKARŲ EUROPA

ROMA. — šiandien rytą prezidentas Fordas atvyksta į Ro
mą, kur susitiks su Italijos valdžios žmonėmis ir aplankys Po
piežių Paulių. Vakare jis išskris namo į Washingtoną. Preziden
tas Fordas Madride buvo su generalisimu Franco ir jo žmona ka
talikų pamaldose. Prezidentas praleido Ispanijoje 22 valandas. Su 
Franco jis kalbėjosi tik pusę valandos ir vėliau matėsi bankete, o 
su Ispanijos premjeru tarėsi ilgiau. Prezidentas 40 min. kalbėjosi 
ir su Franco numatytu įpėdiniu, princu Juan Carlos.

PREZ. FORDAS BAIGĖ PASITARIMUS 
SU EGIPTO PREZIDENTU SADATU

SALZBURGAS. — Prezidentas Fordas baigė Austrijoj pa
sitarimus su Egipto prezidentu Sadatu. Prezidentas keliais atve
jais gyrė Sadatą ir jo taikos ieškojimą. Fordas pabrėžė, kad 
Amerika netoleruos padėties užšaldymo Viduriniuose Rytuose. 
Sadatas pasakė, kad taiką surasti būtų labai nesunku. Reikia lai
kytis tik kelių principų: visos valstybės Viduriniuose Rytuose tu
ri teisę į nepriklausomybę ir teritorinį neliečiamumą, negalima 
leisti jėga užimti kitų teritorijų ir reikia pripažinti ir gerbti pa
lestiniečių apsisprendimą ir jų teisę gyventi savo valstybėje. Sa

Visi, kurie matė generalisimą 
Franco, 82 m., yra nuomonės, 
kad jam jau laikas pasitraukti 
iš pareigų. Jis visiškai pasenęs 
-ir kankinamas Parkinsono ligos, 
nuolat dreba, ir sunku supras
ti, ką jis kalba. Jo režimas iš 
inercijos tęsia griežtą opozicijos 
persekiojimą, tačiau pats Fran
co valdyme mažai bedalyvauja.

Amerikai svarbu pratęsti sa
vo bazių Ispanijoje sutartį, Is
panija reikalauja pilnos gyny
bos sutarties su Amerika, pana
šios, kokias ji .turi su Nato val
stybėmis. Kol Franco valdo Ispa
niją, Nato valstybės nenori Ispa
nijos, priimti nare^ Amerikos 
kongresas irgi nepritars Ame- 
kbs pažadui ginti Ispaniją' kuri, 
leisdama Amerikai turėti ketu
rias svarbias aviacijos ir laivy
no bazes, rizikuoja būti karo at
veju puolama. Viską galėtų iš
spręsti ankstyva Franco mirtis. 
Tuo atveju Ispanija galėtų būti 
priimta į Nato organizaciją.

Nežinia, kuriuo keliu nueis 
Portugalija. Jai patekus į komu
nizmo rankas, Amerika netektų 
Azorų salose turimos bazės. Tuo 
atveju Ispanijos bazės taptų dar 
svarbesnės. Pagaliau ispanų 
opozicijos veikėjai bijo, kad Is
panijai gresia panašus likimas 
kaip ir Portugalijai, kuri po il
gų metų nacionalistų diktatūros, 
per metus pasuko į labai kairią 
valdžią.. Princo buvimas val
džioje slegia ir trukdo Ispanijos 
politinį ir užsienio reikalų išsi
vystymą. Daugeliui ispanų jau 
nusibodo būti antraeile valsty
be Europoje.

Tas nuotaikas išreiškė Ispani
jos premjeras Carlos Arias sa
vo toste priešpiečių metu. Jis 
pasakė, kad atėjp laikas, kad Is
panijos lojalus ir nesuinteresuo
tas prisidėjimas prie Vakarų pa
saulio gynybos ir egzistencijos 
būtų pripažintas konkrečiu ir 
praktišku būdu tų valstybių, ku
rios sudaro Vakarų pasaulį.

Kovos Libane
BEIRUTAS. — Praėjusį sa

vaitgalį Libane vyko kovos tarp 
musulmonų kaimo Haret Naa- 
meh ir krikščionių kaimo Da- 
mour gyventojų. Keturi asme
nys žuvo ir penki buvo sužeisti.

Kovose netoli Beiruto žuvo de
šiniųjų krikščionių vado Camil
le Chamoun sargybinių viršinin
kas. Nairn Bordkan. Daugelyje 
Libano kelių yra statomos bari
kados, kurios trukdo susisieki
mą ir ieško “įtartinų asmenų”, 
daugiausia vienos ar kitos gru
pės priešų.

Libaniečiai kalba, kad mūšiai 
tarp grupių Libane būna kiek
vieną pavasarį. Kovos 1969 m. 
palikusios valstybę be vyriausy
bės 7 mėn. Prieš dvejis metus, Li-

- IŠ VISO PASAULIO
o

KAIRAS. — Egipto teismas, 
svarstęs 92 kaltinamųjų bylas,, 
nuteisė tris mirti ir 29 davė ka
lėjimo bausmes: nuo 5 metų iki 
gyvos galvos. Kaltinamieji pla
navo nuversti prezidento Sadato 
vyriausybę ir pernai puolė Kai
ro karo mokyklą, kur žuvo 11 as
menų ir 27 buvo sužeisti.

PARYŽIUS. — Vladimiras 
Bagdonovas, sovietų aviacijos 
ministerijos prekybos departa
mento galva, pareiškė, kad so
vietų suoersoninis keleivinis lėk
tuvas Tu-144 bus pigesnis už 
angių-prancūzų Concorde lėktu
vą. Maskva gavusi šiam naujam 
lėktuvui užsakymų iš užsienio 
keleivinių bendrovių.

VIENA. — Rumunija ir Iz
raelis baigė derybas Bukarešte. 
Nutarta plėsti ryšius mokslo, 
technikos ir kultūros srityse. 
Rumunija yra vienintelė komu
nistinė valstybė palaikanti ry
šius su Izraeliu.

SALZBURGAS. — Tuo pačiu 
metu, kai Salzburge viešėjo pre
zidentas Fordas ir Egipto pre
zidentas Sadatas, mieste suvažia
vimą turėjo karo veteranai —■ 
“Kameradschaftsbund”, dalyva
vę Hitlerio armijose * TT-trojo 
Pasaulinio karo metu.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentui Fordui su žmona važinė
jant po Europą, jų duktė Susan 
baigė mokyklą ir Baltuose Rū
muose turėjo mokyklos užbaigi
mo balių, kuriame dalyvavo 170 
žmonių, daugiausia mokyklos 
draugų. Jaunimą prižiūrėjo .Su
san teta Janet Ford ir mokyk
los direktorius James Lewis, o 
taip pat ir Slaptosios Tarnybos 
vyrai bei Baltųjų Rūmų štabas.

ALŽIRAS. — Amerikietis 
Frank Curtis, 35 metų, gavo Al- 
žiro teisme 20 metų kalėjimo už 
narkotikų kontrabandą. Jis gali 
džiaugtis šitokia, bausme, nes 
du jo pagalbininkai narkotikų 
prekyboje, abu alžiriečiai, buvo 
to paties teismo nuteisti mirti.

ROMA. — Popiežius Paulius 
sekmadienį laikė bendras mišias 
su dviem Afrikos juodais kardi
nolais ir 13 juodų vyskupų. Ro
mon (atvažiavo šimtai Afrikos 
katalikų.

TEL AVIVAS. — Senatorius 
Edwardas Kennedy baigė savo 
kelionę po Viduriniųjų Rytų 
valstybes. Izraelyje jis viešėjo 
18 valandų, pasimatė su premje
ru Rabinu ir kitais Izraelio va
dais. Jis pranašavo, kad JAV 
kongresas toliau rems Izraelį.

bano kariuomenė ir palestiniečiai 
kovojo du mėnesius ir normalus 
gyvenimas buvo sustojęs, kaip 
ir šiuo metu.

Valstybės sekretorius Henry Kissingeris Nato vadų konferencijoje. Iš nuotraukų galima spręs
ti, kad diplomato darbas yra gan varginantis.

Prieš kilnias frazes
žymusis pasaulio dienraštis 

‘The New York Times” savo š. 
m. gegužės 26 d. vedamuoju kon
statuoją^ kad daug metų sovię- 
tn propaguojama Ir dvejus- me
tus besitęsianti Europos saugu
mo ir bendradarbiavimo kon
ferencija susilaukė pasipriešini
mo iš Nato ir neutraliųjų Euro
pos valstybių. “Tai tikrai yra ir 
taip turi būti, rašo vedamasis-;

Iš tos konferencijos Vakarai 
nieko daugiau negausią kaip tik 
kilnias ) pious) frazes. Tik 
esąs klausimas ar JAV ir Pran
cūzijos prezidentai, Vokietijos 
ir D. Britanijos ministerial pir
mininkai ir kitų valstybių gal
vos vyks į Helsinkį pono Brež
nevo suruoštą puotą, kuri galėtų 
sudaryti klaidingą pasaulinės 
taikos nuotaiką, (...that might 
create a false euphoria over 
“peace in the world’).

Sovietų Sąjungos pastangos 
pasiekti savo tikslų Viduriniuo
se Rytuose, Varšuvos pakto pa
rama Vietnamo pergalei, Por
tugalija, Berlyno klausimas ir 
prezidento Fordo atidėtas susiti
kimas su Brežnevu, Brand ati
dėliojimas vykti į Maskvą, su
daro visai kitokią atmosferą dėl 
detente Europoje.

Šią savaitę įvykstanti Nato 
viršūnių konferencija turėtų 
vengti per anksti pasirašyti Eu
ropos saugumo sutartį. Straips
nio pabaiga pataria pačiai Va
karų Europai susirūpinti savo 
saugumu. (E)

Tarėsi turkų ir 
graikų premjerai 
BRIUSELIS. — Graikijos 

premjeras Constantine Cara- 
manlis ir Turkijos Suleyman De- 
mirel tris valandas kalbėjosi Bel
gijoje, kur abudu dalyvavo Na
to vadų konferencijoje. Paskelb
tame pareiškime visai nemini
mas Kiprąs. Nutarta visus ne
susipratimus ir konfliktus tarp 
abiejų valstybių spręsti taikiu 
keliu, sutarta dėl ateities dery
bų gairių.

Abu premjerai nutarė remti 
tautinių grupių derybas Vieno
je, kur kaip žinoma derybas ve
da Kipro graikai su turkais.

Ruošia portugalų 
konstitucijų

LISABONA. — Balandžio m. 
Portugalijoje išrinkta konstitu
cinė asamblėja pirmadienį pra
dėjo posėdžius. Asamblėjai pir
mininkauja dr. Henriques de 
Barros. Jis pareiškė, kad nau
ja Portugalijos konstitucija ga
rantuos -civilines laisves.

^Portugalijos premjeras Vas
cos dos Santos Goncalves pareiš
kė Briuselyje spaudos konferen
cijoje, kad' ateinančiais metais 
bus parlamento rinkimai pagal 
naują konstituciją. Jis. panei
gė, kad Ginkluotų Jėgų Tarybą 
dominuoja komunistai. Laikraš
tininkai parodo pasauliui klai
dingą Portugalijos vaizdą, pasa
kė premjeras. Jam esą keista, 
kad daugiausia dėl Portugalijos 
demokratijos jaudinasi tie, ku
rie praeityje visada remdavo 
Portugalijos diktatorius, fašis
tus ir jų kolonijų karus.

TOKIJO. — Buvusio Japoni
jos premjero Eisaku Šato pa
dėtis yra kritiška. Jis gavo šir
dies smūgį gegužės 19 d. ir nuo 
to laiko guli be sąmonės.

LUANDA. — Buvusioje Por
tugalijos kolonijoje Angoloje to
liau vyksta kovos tarp dviejų su
kilėlių grupių: nacionalistų ir 
komunistų. Žmonės iš provin
cijos miestų bėga į sostinę Lu- 
andą.

iiaurėt Karolinos jurbanatorliM Tarry Sanford »u žmona spaudos 
konferencijoj* Washington*. kur jis paskalba savo kandidatūrą į prasi- 

donto vistą.

Derybos Laose 
dėl JAV paramos 
VIENTIANE. — Laosan at

važiavo valstybės departamento 
sekretoriaus asistentas PhiRp ' 
Habib tartis su Laoso vyriausybe 
dėl ateities Amerikos paramos. 
Laosas užsienio valiutos gauna 
per Užsienio Valiutos Operaci
jų Fondą, į kurį Amerika įde
da per metus 16 mil. dol., o Pran
cūzija, Australija ir Japonija 
— dar 9 mil. dol. šis fondas lei
džia Laoso vyriausybei pirkti 
būtinas prekes, kaip naftą, vais
tus, medžiagas, nes Laoso pini
gas užsienio rinkose nevertina
mas.

Komunistams de facto įsitvir
tinus Laoso vyriausybėje, Lao
sas gavo pažadų iš šiaurės Viet
namo ir Kinijos, kurios žada naf
tos, cemento, ryžių ir tekstilės. 
Indonezija ir Tailandija irgi pa
žadėjo prekių. Laosui teks ge
rokai susispausti, jei Amerika 
nutrauktų savo paramą.

LONDONAS. — Ketvirtadie
nį Britanijos gyventojai balsuos 
ar pasilikti Europos Bendroje 
Rinkoje, ar iš jos pasitraukti. 
Opinijos tyrimai rodo, kad žmo
nių dauguma pasisakys už pasi
likimą. Rinkos priešai kaltina 
rinką dėl kainų pakilimo 21 % per 
metus, užsienio prekybos defi
cito ir kitų ekonominių sunku
mų.

dato žodžiais, šiuos tris principus
-----  — . 3 

Maskvos Pravda 
puola Schlesingerį 
MASKVA. -— Sovietų Prav

da piktai kritikuoja JAV gyny
bos sekretorių Schlesingerį, ku
rsi visai nesiskaitąs su jo paties 
vyriausybės įtempimų sumažini
mo politika. Sovietų spauda daž
nai kritikuoja Schlesingerį, o šį 
kartą puolimą sukėlė jo rapor
tas kongresui apie Nato vals
tybių atominių ginklų strategi- 
ią. Tame raporte sakoma, kad 
Nato šalys, negalėdamos atsi
spirti sovietų puolimui konven
cinėmis jėgomis, gali panaudo
ti fronte taktinius atominius 
rinklus pirmos, nežiūrėdamos 
branduolinio karo rizikos.

Pravda rašo, -kad tokios kal
bos nesiderina su šių laikų dva
sia. Detantės priešai visą laiką 
;škraipo sovietų intencijas. Pen
tagono šefas siūlo Nato valsty
bėms didinti ginklų arsenalą, jis 
remia įtempimų šiltadaržius ir 
>ėja įtarinėjimus prieš sovietų 
užsienio politikos taiką mylin
čius tikslus. Pravdos straipsnį 
išsiuntinėjo ir Tasso agentūra.

Gazolinas kainuos 
70 centų galonas

WASHINGTONAS. — Fede
ralinės Energijos administraci- 
ios direktorius Frank Zarb pasa
kė televizijos stoties ABC pro
gramoje, kad vyriausybės tiks
las yra pabranginti gazolino kai
ną iki 70 centų galonui, kas įvyk
sią per ateinančius dvejis metus. 
Galonas gazolino turi pabrang
ti 14 ar 15 centų, o kiti naftos 
produktai 6-8 c.

Zarb pripažino, kad vyriausy
bė turi paruošusi planą gazolino 
normavimui, kuris būtų įvestas, 
jei arabai vėl paskelbtų naftos 
boikotą. Kiekvienas vairuoto- 
ias gautų 9 galonus gazolino sa
vaitei.

Zarb pranašavo, kad, pabran
gus gazolinui, amerikiečiai rei
kalaus iš Detroito lengvesnių ir 
taupesnių automobilių. Jo nuo
mone, vyriausybės energijos pla
nas, per padidintą naminės naf
tos gamybą, per didesnį akmens 
anglies naudojimą ir branduoli
nės energijos išplėtimą galėtų 
padaryti Ameriką iki 1985 me
tų visai nepriklausomą energijos 
srityje nuo kitų valstybių.

KAIRAS. — Penktadienį 
Egipte bus pradėtas tunelio po 
Suezo kanalu kasimas. Tą pačią 
dieną bus oficialiai atidarytas 
laivininkystei Suezo kanalas.

priėmus, taika būtų garantuota.

Vakar Izraelis paskelbė savo 
geros valios gestą. Premjeras 
Rabinas paskelbė spaudos kon
ferencijoje, kad Izraelis suma
žins savo Sinajuje laikomą ka
riuomenę. Visos raketos bus iš
vežtos 25 mylias už Izraelio zo
nos ribų. Izraelis atitrauks vi
sas 36 patrankas, pusę savo tan
kų ir pusę kareivių, kurių leista 
turėti iki 7,000. šis sprendimas 
padarytas ryšium su Suezo ka
nalo atidarymu, paaiškino Rabi
nas.

Pagal Egipto-Izraelio susita
rimą, abi kariuomenės fronte, 
abipus JT buferio zonos, gali tu
rėti 7,000 kareivių, 30 tankų, 36 
•artilerijos pabūklus, nedidesnius 
kaip 122’ milimetrų, šis susita
rimas vykdomas nuo pernai kovo 
mėn.

Salzburge prezidentas Fordas, 
ligdamaš laiptais iš lėktuvo, dau
gybei fotografų ir televizijos ka
merų stebint, sugriuvo ant pa
skutiniųjų dviejų laiptų. Jį pa
kėlė Austrijos kancleris Kreisky 
ir prezidento karinis adjutantas. 
Vėliau prezidentas vėl užkliuvo 
laiptuose eidamas pas preziden
tą Sadatą. Aerodrome preziden
tui begriūnant nulūžo dešinio 
bato kulnas. Prezidento gydyto
jas paaiškino, kad prezidentas 
turi seną kojos kelio sužeidimą 
iš tų dienų, kai jis lošdavo fut
bolą už Michigan© universitetą. 
Dabar, kai jis ilgesnį laiką pa
sėdi nejudėdamas, tas kelias su- 
tingsta, pasidaro nejudrus.

Apie Fordo-Sadato pasitari
mus nieko neskelbiama, nes bir
želio 11 ir 12 d. Izraelio premje
ras Rabinas atvyks į Washing- 
toną tartis su prezidentu Fordu. 
Egipto spaudos sekretorius Ba
shir pasakė po konferencijos, kad 
arabai rimtai siekia taikos. Egip
tas atidaro ketvirtadienį Suezo 
kanalą, o Sirija pratęsė JT ka
riuomenės mandatą šešiems mė
nesiams. Bashiras yra buvęs 
Harvarde Kissingerio seminaro 
studentas.

— Lenkų laikraštis “Nowy 
Dziennik” 1975 balandžio 16 lai
doje įdėjo žinią apie tai, kad 
Amerikos Lenkų Kongreso pir
mininkas Alojzy Mažeski para
šė eilei JAV senatorių ir At
stovų Rūmų nariams raštus, kur 
pareiškia, kad Baltijos valstybių 
sovietinės okupacijos ir inkor
poracijos pripažinimas būtų ne
pagrįstas ir neteisingas žygis.

Saulėta, 
dieną 75°, naktį 60.
Saulė teka 5:18, leidžiasi 8:19
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STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

et. pašto išlaidoms
N 0 8,

yon siųsti. Jie turi pakankamai 
pasukų (butter milk). Tegul kas 
valandą geria po keturis gurkš-

Paprasčiausias -vaistas dažnai esti pats geriausias
Mediciniška tiesa
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Kuro, oroto iV jausmu darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių popdiiarus perteikimas 

JONAS ADOMAVKltJS- 41. D. ---------

Janina Narūne, TRYS IR VIENA; jaunystės atsiminimaj

kad prieš rūgštis veikią vaistai 
(mažiną rūgštingumą) atliktų 
kitokį uždavinį. Išeina, kad no
rint sumažinti skrandžio siene
lių pažeidimą peptiniu veiklumu, 
reikia sumažinti rūgštingumą 

kad minėtas pep- 
tinis virškinimas liautųsi. Tada 
skrandžios sienelės paliks svei
kos — jose nesigaus žaizdų.

Prieš rūgštis veikiančių 
vaistų savybės

Kai kurie prieš skrandžio rūgš
tis vartojami vaistai savo su-

gaunas! nuosėdos. Calcium car
bonate randasi taip pat augalų ir 
kaulų pelenuose, taip pat ir gy
vių kiautuose. Carbon dioxide 
— yra sunkios, bespalvės dujos 
gaunamos fermentuojant gėri- 
gėrimus, organinėms medžia
goms nykstant...

Visus dalykus gyvenime rei
kia išmintingai atlikti; Taip rei
kia elgtis ir skrandžio žaizdas 
besigydant. Visapusiškai reikia 
šalinti tokioms žaizdoms atsi
rasti palankumą. Gydymas irgi

M. Gudelis, POVILAS MILERIS, 
puslapiai .....................

Knygas užsakant reikia pridėti !
NAUJI

nešime apie priediniuvartojimą: Įnius per visą dieną kol užmiegk 
flple skrandžio suhkos gamybos• Žinoma, gali vartoti minėtą Cal- 
mažinimą, nes antacids (prieš eium carbonate patogiausia 
skrandžio sunkos rūgštingumą' tabletėmis. Jų ten jie turi irgi 
vaistai i mažina tik jau pagamin
tą skrandžio sunkoje rūgšties 
(hydrochloric acid) kiekį. Yra 
jūdas mažinti tos rūgšties ga
mybą. T eikia kartais raminti 
pacientą'. Peikia jam patarti 
mesti rūkius ir nustoti vartojus 
aspiriną {variausiais pavidalais 
(ariačih, buferini..). Pastarieji 
kartais sukelia net kelias žaiz
deles skrandyje. Žinoma, rei
kia patarti Žmogui normaliai — 
lietuviškai maitintis: gausiai
vaisių, daržovių vartoti. Apie 
tai sekantį kartą.

Pasiskaityti. Consultant, May 
1975.

Stasė Tamošiūniene (kairėj) su sava drauge niekada nesusilauks, žaizdos 
skrandyje, nes jodvi gerais darbais savo nervus ramina ir saikingai'svei

ku maistu, maitinasi; visai apseidarnos He rūkalų - svaigalu.
Nuotrauka M. Nagio

RIMTA KNYGA.-GERIAUSIA DOVANA

Neį ' Vienas žmogus, noris pažintu nepriklausomoj Lietuvos: .ig- Antano' 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti T. Attgtrštafeo' 
ruoštos studijos. Ši knyga būtina kiekvienam; norinčiam pažinty ne
tolimą Lietuvos praeių. Lietuvoje gyvenusįejįr ir .Smetonos valdymo 
laikotarpį pažistantiėji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis- teisingiau

siai ir’ tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą,
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 

Kas negali užeiti i “Naujienas’/,, tai; prašomas persiusti' $2.5Dčekt 
arba Money Orderį, pridedant 20• tuperšumtimui-paštuitoktib-adresu:;

N A D J t&N 0:S l
1739 So. HALSTED STREET, ČHIČAGO, 60608

carbonate (kreida). Kai kurie 
skysčio pavidale vartojamieji 
•vaistai prieš rūgštis turi savyje 
mišinius aluminum hydroxide ir 
calcium carbonate. Mes visi lie
tuviai turime atsiminti sekančią 
dabartine mediciniška tiesa šiuo 
rūgščių skrandyje sumažinimo 
— neutralizavimo reikalu: Daug, 
begalo daug visokių vaistų skran 
džio rūgšties mažinimui pasiūlo 
dabartiniai fabrikantai. Daug 
jie savo vaistų skelbia per TV 
ir radijo, žmogus eilinis esti1 ap- 
glušintas. — nežino kaip orien
tuotis šioje srityje. Cią paduo
damas kelrodis šiame reikale; 
Jei įr dar toliau lietuvis suklai
dintas — jis turės savą gal Va 
keisti kopūstine.

Blogi vaistai skrandžio 
rūgštingumo mažinimui

. Aluminum hydroxide tablečių 
pavidale neverta vartoti, neš jos 
blogai mažina skrandžio rūgštin
gumą. Jos nepradeda neutrali
zuoti skrandžio rūgštį net va
landoms praėjus pp ,to, kai jos 
sumaišomos • su. niįnėta rūgšti
mi, ir nuolat maišomos.

Kas kita Aluminum hydroxide 
skystame pavidale — daug ge
riau neutralizuoja rūgštį skran
dyje-;. Skystame r, pavidale. Alu
minum hydroxide^ gerai mažina 
rūgštingumą tiek tiriamajame 
vamzdelyje, tiek skrandžio . vi
duje. Daktarai sako: gerai su
mažina vandenilio ionus (hydro
gen ion) — jų .koncentraciją 
skrandžio sekrecijoje. Tų van
denilio dalelių gausumas ir le
mia rūgštingumo gausą — dy-

Kaip prieš rūgštingumą 
vaistai vartojami

Bendrai imant, prieš skrandžio 
sunkos rūgštingumą vaistai ima
mi sekančiai: Kas valandą val
gio protarpiais jie imamai ir po 
vakarienės kas valanda kol pa- 
ciemtas užmiega. Įprastas kiekis 
(dozė> to prieš skrandžio sun
kos rūgštingumą pajėgaus vais
to skystame pavidale yra vienas 
ar du valgomi šaukštai imami 
kas valandą. Apie calcium car
bonate kalbant: kas valandą dvi 
tabletės calcium carbonate, ar
ba to vaisto lygmenas arbatinis 
šaukštelis (peiliu nubrauktas 
arbatinis šaukštelis calcium car
bonate miltelių) imamas kas va
landą.

Išvada. Skrandyje žaizdas 
gydykimės visapusiškai: tvar- 
kykimės visus savo gyvenimu: 
raminkimės savo dvasioje (jau
smuose), meskime visokius nuo
dus (svaigalus, rūkalus, persi- 
dirbimą, nepasi Išėjimą, dėl

Geriausios kokybės vaistai 
Lietuvon rūgšties .skrandyje 

mažinimui

GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinia krašto laisvė ir lietu- 
gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.
Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei

džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiktj ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

Juozas Kapačinskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia 
yra najūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beisi- 
kuriančio ir patvariai Įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iliu
struota. 300 psl. Kaina 7 dol.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose. Druskininkuose. Kaune. Nandakiuose 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ka ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta Į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės j Lietu
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto Nuotraukomis. 331 psl. $3 00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi

Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina S2.O0.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina ST.50.

šie ir kiti leidiniai yra gaunami

Nau|ienose galima gauti puikiy knygy, kuries papuoš bet 
knygų, spintą , ar lentyną. " > ~

K.. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 532 psl
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464‘ psl.
Dr. Kazys Grinius, ATSIMINIMAI* IR. MINTYS. H tomas, 

žiais viršeliais. 336 psl. Kaina $6.00. Minkštais virš.
Prof: Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, 1 dalk>; 208 psl., Įrišta — 5>3.OO, minkštais vir
šeliais— $2,00;*ll dalis, 225 psl., įrišta — $3,00. minkš

tais viršeliais .....L...... ......_................................ ....
Prof;. S'. K'airyš, LIETUVA 3UDO; gražiai Įrišta, 416 psL
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. ... ..   ;........ ......... ..................... ... ................
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. ........ ....... .*»__ _______
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

— Vienas blogis su /tuo Alumi
num hydroxide vartojimu yra se- 

■ kantis. Ilgesnį laikų • vartojant 
dideles dozes Aluminum hydro- 

»xįde gali gautis kūne fosforo su
mažėjimas (phosphdte deple
tion.) .
į.i.^..Geri vaistai skrandžio 

rūgštingumui mažinti
Calcium carbonate visokiuose 

pavidaluose (skysty j e —suspen- 
: sijoje, tabletėje ar milteliuose
— powder) gerai neutralizuoja
— mažina skrandžio rūgštingu
mą. Tokį vaistą turėtų visi lie
tuviai vartoti minėtam reikalui. 
Tai paprasčiausias, pigiausias ir 
veikliausias vaistas skrandžio 
sunkos rūgštingumo mažinimui. 
Jokių kitokių, kad ir naujausių, 
nereikia mums vaYtoti, neš jie 
nėra nė už cent# vertesni už 
calcium carbonate.

Ne be to, kad ir šis geras vais
tas neturėtų savo blogų pusių. 
Bet jo geros savybės viršija blo
gąsias. Apie jas reikia kiekvie
nam irgi žinoti. ; '

Pirmoji negerovė su tuo-tal- 
cium carbonate yra, kad retais 
atvejais, ypatingose apystovose 
jis gali sukelti padidintą rūgš
tingumą (acid rebound). ?Iki 
šiandien jokios klirrinės reikš
mės jiedUodama šitam tokiam 
to vaisto veikimui. Todėl dėl to 
ramiai žmonės gali vartoti tą 
vaistą rūgštingumo skrandyje 

mažinimui.
Antra to Vaičium carbonicum 

negerovė — tai kraujyje kalkių 
pagausėjimas pavartojus gau

siau ir ilgiau tą vaistą skrandžio

YRA GERIAUSIA DOVANA
Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę Šerną as

meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi' jer paskatų: 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymamsnu
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ •— 
Dėdės Šerno gyvenimo bruožus.. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį at
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui; rašytojo ANTA
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma7 pasakojimas* 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių’ gyveniinu' 
ir jų kieta, ideologine veikla. >

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juost- Ado
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido” Amerikos- Lietuvių Istori
jos Draugija, Ųhicago, 1962 m. 206- psl.; kaina 2. dpi,

GAUNAMA -NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE

Ill. 6060*; — Tel. HA 1-6W0

Ponia Endzalienė (deš.) su drauge patenkintos kultūrine programa Sody- 
1 boję, pamiršta persivalgymą ir taip savo sveikatą sveikiausiu keliu vairuoja.

Nuotrauka M. Nagio

retais atvejais taip su tuo geru 
vaistu atsitinka. Dažniausiai 
taip nutinka tiems pacientams, 
kurie kartu su cacium carbonate 
vartoja daug pieno. Taip pat 
minėtas kalkių kraujujė pagau
sėjimas gali atsirasti tiems pa
cientams, kurie vemia, kurie tu
ri pašarmėjusį kraują ir kurie 
dar vartoja gausiai ir valgomo
sios sodos (sodium bicarbonate) 
priedui prie vartojamo calcium 
carbonate 
nesiblaškykime — vien calcium 
bicarbonate vartokime druskos 
rūgšties skrandyje sumažmimu.i komenduotiiri. 
Tada rečiau susilauksime krau- 
juje kalkių pagausėjimo;

Kaip susekti kraiijb-
- prikalbėjimą
Susekimui, kuris pacientas jau 

tūri kraujujė'padidintą- kalkių 
kiekį’ (hypercalcemia); reikia kas 
dvi trys savaitės, pradėjus cal
cium carbonate vartoti, tirti-pa
ciento kraujas dėl kalkių — cal- 
ci-jaus kiekio. Jau pacientas-pats 
gali pajusti, pirmus ženkus jo 
kraujujė kacijaus pagausėjimo. 
JeL pacientas pirma neturėjo jo—j štingumui visai nereikia Lietū
kio sunkumo su šlapinimosi, taf 
kraujo calcium pagausėjimas 
pirmiausiai pasireikš gausiu šla
pumo išsiskyrimu (polyuria) ir 
nak timis šlapumo gaus a ( noctu
ria). Tada gydytojas greitai iš
tiria calcijaus kiekį paciento 
kraujujė ir nustoja gydęs — da
vęs calcium carbonate.

Minėtas^ kraujujė- kalkių pa
gausėjimas yra galima, bet reta 
-skrandyje žaizdos gydymo kom
plikacija. štai statistiniai davi
niai šitam reikale) Tonomis prieš 
rūgštingumą vaistų žmonės su
vartoja be gydytojo priežiūros 
(tuos vaistus perkasi be recep
to). Jei calcium carbonate būtų 
didžioji priežastis- inkstų veik
los susilpnėjimo (dėl padidinto 
kalcijaus kiekio kraujujė), tai 
mūsų ligoninės būtų perpildytos 
su chroniškomis inkstų ligomis. 
Už tai visi žinokime sekančią 
tiesą: nė vienas vaistas rūgštin
gumui skrandyje mažinti nėra 
visiškai saugus kiekvienam paci
entui, bet komplikacijos dėl to
kio gydymosi minėtais vaistais 
retai atstitinka.

pakankamai. (Jei ji negalėtų 
gauti — tada siųsk) . Vietoj pa
sukų, gali pakaitomis vartoti 
rūgusį pieną, nugraibius rieba
lus (žinoma, jei ji nėra toms gė
rybėms alergiška taip, kaip čia 
“Akiračiai”, kad yra). Apie ki
tus vaistus ir apie raminančius 
juos skrandžio žaizdų gydyme 
pasiskaitysit sekantį kartą.

Prisimintina, kad calcium car- turi būti visapusiškas^' jam vien 
bonate yra balti, nekristaliniai toks rūkymas gali nė tik trukdy- 
(amorfiški) milteliai. J’e gau 
narni

ti žaizdoms gyti, bet talkinti jų 
leidžiant carbon dioxide! atsiradimui. Apie tai kitą. kar-

1 mintingas skrandžio rūgštin- 
gr:vo gydymas yra stengimasis 
skrandžio viduje — jo skystyje 
(sekrecijoje sumažinti rūgštin- 
g"mą, gydytojai sako pakelti 
pH iki tokio lygio, kada sustoja 
pepdno veikimas (peptic diges- taip žemai 
tion). Rūgštingumas chemiškai 
išreiškiamas pH kiekiu. Geriau
siai pepsinas virškina baltymus 
skrandžio sunkos rūgštingumui 
esant tarp pH 1.8 ir 2.2. Tai pri
klauso nuo baltymų rūšies. Mi
nėtas rūgštingumo lygis yra ge
riausias skrandžio sienelėms.
Jos tada nenukenčia — skran-‘dėtyje turi aluminum hydroxide 
džio sekrecija nevirškina skran-į kartu su įvairiais kiekiais mag- 
džio sienelių. Iki šiandien me- nezijos druskų. .Kiti tam reika- 
dicina neturi kitokio įrodymo^ lui skirti vaistai yra calcium

Klausimas. Gerb. Daktare, 
mano giminaitė Lietuvoje, 37 
metų arrižiaus moteris, turi dvi 
mažas skilvyje žaizdelės ir ma
nęs prašo , vaistų, Žinau, kad 
Jūs esate garsus daktaras, vi- 

Už tai mes lietuviai daus ligų specialistas, ir todėl į 
j Jus kreipiuosi, prašydamas nu- 
rodyti,-kokie vaistai jai būtų re- 

....___ __ _____: Girdėjau, kad
, rūgščių neutralizatorih yra bent 
keletas rūšių. Jeirtai būtų tiesa, 
tai norėčiau; nupirkti, ir jai nu
siųsti geriausios kokybės vais
tus. Tikiuosi Jūsų atsakymą 
paskaityti: Naujienose ir už tai 
pasilieku jums dėkingas.

PS. Kokie labiausiai raminan
tieji-vaistai, tiktų, gydant skivio 
žaizdeles?

Atsakymas. Geriausių vaistų 
nuo skrandžio žaizdos — taigi, 

1 mažinimai skrandžio sunkos rūg-

t NAUJIENOSE, 173? So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608 

atsilankant darbo valandomis arba ui sakant paltu Ir pridedant 
ifelcj ar pinigini perlaidą.

■I

sunkose rūgštingumo sumažini
mui. Tas kalkių kraujujė pagau
sėjimas medicinoje vadinamas 
yiyrrcalrtrtia. Gdfttf; kad* tik

mėnkniekio iš galvos ėjimą.... Ži
noma. visus nereikalingus vais
tus dar šiandien šalinkime iš sa
vos pastbgėš. Sekantį karts pra-

1739 So. Halsted Street Chicago, HL 08
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SUMOKĖK ŠIMTĄ DOLERIŲ! 
(Apsakymas iš daktaro praktikos)

Didėli lietaus lašai atvėsino | 
orą po karštos dienos. Gatve" 
lėtai slinko automobilių voros. 
Stiprios mašinų lempos trukdė 
vairuotojams, šlapiame gatvės 

-grindime, lyg upėje, spindėjo 
įvairiaspalviai kaspinai, liejosi 
j daiktą, tai vėl smigo į gatvę.

Aš buvau pašauktas pas ligo
ni Žmonės skersai gatvę sku
biai bėgo nuo lietaus; kiti bu
vo su lietsargiais.' Aš važiavau 
Viduriu gatvės. Kai kryžkelėje 
signalė .šviesa keitėsi, sulėtinau 
važiavimą. Dar neprivažiavus 

prie sustojimo vietos, viena mo- 
; spgriuyp priešais mano ma- 
| siną, Paslydo,' pamaniau. Sųsto- 
I jau,ŲM<4eiaškė vandens klane
* gulėjo ant šono parvirtusi. Jo- 
7 sios rankinukas atsidarė, daik- 
3 tai jš jo pabiro. Tuoj apspito 

‘4 žmonės. Niekas tikrai nežinojo, 
j kas atsitiko. Bet spėjo, kad ją 
- automobilis užgavo. Mano auto- 
į mašina buvo pirmoje eilėje. Kol 
r. išlipau -iš. mašinos, atsirado ir 
į policininkas. Jis patikrino ma

no'asmens ir mašinos dokumen
tus.

j — Gydytojas, o neatsargiai 
į važiuoji, — jis pasakė, — Pažiū

rėk, ar ji labai sužeista.
— Bet .mano mašina jos nei

• nepalietė. Vi pati sugriuvo, — 
pasakiau.

1— Moteriškė vaitojo gulėda
ma ir nesikėlė. Policininkas pa- 

.• ėmęs iiž-pažastų pasodino ir nu- 
£ stebęš žiūrėjo jai Į 'akis.

— Vežkite mane greičiau Į

Iligoninę! Automobilis suvažinė
jo, — šaukė ji ranka šoną susi
ėmusi. i

— Palauk, — pasakė polici
ninkas.

Aš maniau, kad ji buvo nual
pusį. Jos rankos buvo purvinos, 
drabužiai šlapi. Negalėjau jai 
nieko daryti lietuje ir susirinku
sių žiocsotojų kamšaty. Patariau 
policininkui moterį nunešti kur 
j pastogę. Iš susirinkusios mi
nios žvilgsnių mačiau, kad jie 
mane kaltino už neatsargų va
žiavimą.

Policininkas nunešė ją skersai 
gatvę j tuščio namo priengį. Sa
vo mašiną pavariau j šoną ir pats 
nuėjau. Iš lauko pusės kertinis 
namas buvo panašus Į pigios rū
šies viešbutį. Prie durų iška
ba skelbė smuklės biznį. Meksi
kietis atidarė duris. Viduje bu
vo tabako krautuvė. Lentynose 
stovėjo keletas apdulkėjusių ci
garų dėžučių. Antroje kambario 
pusėje buvo senas nevartojamas 
bufetas. Dešinėj pusėj laiptai 
vedė į viršų, o kambario gale 
— durys į ilgą tamsų korido
rių. šiaip vidus atrodė tuščias, 
lyg nereikalingas. Policininkas 
moterį pasodino į kėdę.

— 'Štai ir namie. Ko nori ? — 
piktai paklausė jis.

— Jūs pažįstate ją? — pa
klausiau.

■ 4 •— Taip, — jis atsakė.
Jos plaukai buvo išdraikyti, 

riebūs, tarytum keptas obuolys, 
veidas žibėjo nuo varvančios pu-

Poezija:— kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 
lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
-žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste- 

t buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai; pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 

t' gelmes. r...............
7 Naujienose-yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:

1. J. Augusraltytė • Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for 
- mato, 126 psl. Kaina $1.—.

2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos 
^-Kišeninio formato, 157 psl. Kaina $2.00.

3. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psL $1.50.
^‘Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 169 

nšL Kaina S3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLODI • LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. S2.00.
€. AnatoIHus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie

3 išretintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis S5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu gilelis”, vertimas, 42 psl. S2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psL $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl-, $3.00
11. Stasys Sastvaras,'AUKOS TAURĖ, 5-ii Ivrikos knyga. 152 psl. S2.50
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psL, $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. S1.00
14. Eugeniius Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl., S1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50
16. Alfonsas Tyruolis. METŲ VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai 

55 psl. $1.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
Norėdami Įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

KNYGOS ANGLŲ KALBA
A VISIT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA. čikagietės- Įspūdžiai oku 

puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina $1.00.
J. J arminei, A KISS IN THE DARK. Pikantiškų Ir intymiu nuotykir 

aprašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista 
150 psl. Kama S2.50.

Kristi Jonas Donelaitis, THE SEASONS. Klasinės poemos "Metai” poete 
Nado Rartenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kaina $3.00.

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK Vy 
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynu istorija 
211 psl. Kaina S3.(Xk Kietais viršeliais $4.00.

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos įvairiomis progomis. Jas 1) 
kitai knygas galima įsigyti atsilankius i Naujienas arba atsiuntus čeki ar 
piniginę perlaidą. į

,,, NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicaeo. TU. 60609

Karo vaizdas iš Kambodijos: jauna motina su sū
numi prie Neak Luong. Iš vaiko pilvo galima 

spręsti, kad jis senokai blogai maitinamas.

droš. Ji atsilošė į kėdės nugarą, 
mirkčiojo. Atrodė, kad ji buvo 
apie 30 metų amžiaus.

— Kur aš esu? Kas su ma
nim atsitiko? — išstenėjo ji.

Meksikietis kiek pastovėjęs, 
nudūlino laiptais į viršų. Poli
cininkas nusiėmė kepurę, nusi
šluostė veidą ir žiūrėjo į lubas, 
už kurių meksikiečio kojos pasi
slėpė. Tuomet atsigrįžęs Į mane 
mirktelėjo.

— Ko lindai po mašiną? Tau 
nereikėjo eiti skersai gatvę, kai 
šviesos buvo raudonos. Ar ne
žinai potvarkių? — subarė jis.

— Suraskite kaltininką, areš
tuokite jį! — rėkė ji šoną ran
komis susiėmusi.

— Nesirūpink, jis nepabėgs.
— Vežkite mane į ligoninę, pa

šaukite gydytoją.
Policininkas įtartinai pažiū

rėjo į ją ir pasakė:
— Gydytojas yra čia.
— Ne, ne, aš jo nenoriu. Vež

kite Į ligoninę. Jis, va, tas ma
ne pervažiavo, tai negali pats 
gydyti.

— Kaip tu žinai, kad jis tave 
užgavo? — policininkas paklau
sė.

Moteris nežinojo, ką sakyti.
Aš patikrinau jos pulsą. Nie

ko daugiau negalėjau daryti, nes 
mano mašina jos nepalietė.

Ji liepė policininkui išeiti. Jis, 
išeidamas, pasakė:

— Aš esu šio incidento liudi
ninkas. Turiu jus Įspėti, kad 
yra tokių žmonių, kurie-tyčia 
lenda po mašinomis, o paskui 
reikalauja pinigų iš nekaltų šo
ferių. Kitą kartą būk atsarges
nė, nes palindusi po mašina gali 
neatsikelti....

Moteris atsistojo, primynė ko
ją. “Oi!” susiėmė šoną, persi
kreipė, suvaitojo. Pamaniau, 
kad gal iš tikrųjų griūdama ga
lėjo pati užsigauti. Koridorių 
ėjo sena moteris ir tuoj atbėgo 
meksikietis. Meksikiečiui liepiau 
pagelbėti nunešti ją į lovą, šis 
apsidairė žiūrėdamas į seną mo
teriškę. Ji linktelėjo galvą mek
sikiečiui tylėdama, bet duodama 
suprasti, kad neštų. Ji pirmoji 
nuėjo tamsiu koridorių į kitą 
butą. Paguldėme savo “auką” 
lovoje.

— Kaip dabar jaučiatės? — 
paklausiau.

— Truputį geriau, bet man šo
ną visvien skauda.

— Pailsėkite ir praeis. Jūsų 
širdis tvarkoje, pulsas geras. 
Jus paveikė susijaudinimo sin
dromas.

Kai meksikietis išėjo, senoji 
moteris pasiliko kambaryje. Ji 
buvo “ligonės” motina. Prie 
kambario durų stovėjo staliu
kas, primenąs ligoninės kambarį. 
Ant staliuko buvo keletas bonku- 
čių su vaistais. Dvokė karbolio 
kvapas. Pradėjau šią aplinką 
įtarti. Ji ironiškai pažiūrėjo į 
seną moterį, lyg norėdama jai 
kažką sakyti, tarė;

— Daktare, aš nenoriu jums 
daryti nemalonumų. Sumokėkite 
man šimtą doleriu ir aš užmir- 
šiu...

— Šimtą doleriu! Už ka?
— Gerai, tuomet aš jus galiu 

skųsti už sužeidimą.
— Bet tamsta nebuvai sužeis

ta.
' — Tai jau jūsų reikalas, — 
pasakė ji grasindama.

— Tegul bus taip. Policinin
kas bus liudininkas, — atsakiau.

— Policininkas? Ką jis žino. 
Jo ten nebuvo, kai mane užga- 
vai.

— Tenai buvo daugiau, kaip 
dešimt žmonių, kurie matė, kaė 
tu pati lindai po mano mašina, 
tik per anksti sugriuvai. Polici
ninkas surašė liudininkų var
dus, — aš pasakiau.

“Ligonė” tylėjo žiūrėdama ži
bančiomis akimis. Po ilgos pau- 
zos tarė:

— Duok dvidešimt penkis do
lerius ir bus baigta, ■— pasakė 
lū

šenoji moteris1 išėjo į kitą 
kambarį, kur pro stiklinių durų 
viršų švietė stipri šviesa. Aš žen
giau į koridorių, kaip staiga at
sidarė Gurvs. Iš kambario išėjo 
du vyrai ir dvi merginos.

— Alio! — užkalbino mane 
blodinė, sėjusi šalia durų. Tenai 
buvo šešios merginos naktiniuo
se marškiniuose. Visos sužiuro 
į mane. Blondinės veidas atro
dė apvjrtęs, bet ji buvo graži. Aš 
nežinojau, ką sakyti. Stiprus 
pudros kvapas rėžė man gerklę..., 
Ružavi jų drabužiai, tarytum pa
vasario žiedai, skendėjo skais
čioje šviesoje. Aš nežinojau ką 
sakyti, nei kaip pradėti. Paju
tau, kaip kažkas man ant peties 
uždėjo ranką.

— Matai, daktare, jūs neti
kėtai pataikėte į rojų! — pasa
kė mano “pacientė”.

— Kaip tai į rojų? — nuste
bęs paklausiau.

— Matote, tokios gražios pa-

Aš tylėjau rankoje laikydamas 
repšį su instrumentais.

— Daktare, jūs nesuprantate, 
ferai, kad nesuprantate. Užmirš
ite. Išėjome lygiomis.
Senoji moteris paleido radiją 

isa gerkle.
— Muzika šį vakarą, — pa- 

akė ji.
— Tiktai šį vakarą?
— Kiekvieną vakarą moko-

MŪS U SPAUDOJE
Siūto lietuviu kalbos nemokantiems 

leisti angly kalba savaitraštį
Tėviškės žiburių redaktorius 

Pr. Gaida savo vedamajame 
“Užmirštieji” š. m. gegužės 29 
dienos laidoje svarsto klausimą, 
kas daryti ir kaip lietuviškumą 
išlaikyti mųsų jaunojoje karto
je, kuri nors jaučiasi esą lietu
viai, bet nebemokėdami savo tė
vų kalbos ir negalėdami lietuvių 
kalba leidžiamoje spaudoje išsi
reikšti, neturi svarbiausios vers
mės, iš kur galėtų lietuviškos 
dvasios semtis. Autorius siūlo 
tokiems “užmirštiesiems” leisti 
periodinį laikraštį lietuviška dva
sia, bet anglų kalba. Jis rašo:

Besirūpindami lietuvybės ug
dymu išeivijoje, pagrindinį dė
mesį skiriame naujiesiems atei
viams ir jų vaikams. Visi nori
me, kad jaunoji karta būtų tiek 
pat lietuviška, kiek ir senoji. 
Tai natūralus troškimas, kuriam 
įgyvendinti negailime kartais ir 
didžiausių pastangų.

Vienur tos pastangos būna 
sėkmingos, kitur mažiau, tačiau 

mės šokti, — atsakė mano “Ii go- 
ne .

— Ir griūti! — atsakiau.
Radijas bliovė kažkokią ka- 

kafoniją, — kuri priminė šuns 
staugimą. Mano ausyse skambė
jo “Vežkite mane į ligoninę!”

Išėjęs laukan pamačiau tą pa
tį policininką, kuris švilpavo va
žiuojantiems.' Atrodė, kad jis 
dabar geriau prižiūrėjo tą susi- 
kimšusį skersgatvį. Aš priėjęs 
prie jo, pasakiau, kad man.šioj 
aferoj daug kas neaišku. Jis nu
sijuokė;

— Ji norėjo jus apgauti. Ne 
pirmą kartą ji čia griuvo. Ar 
susitaikėt ?

— Susitaikėm, bet...
— Kaip tai “bet”?
— Man atrodo, kas nors ne

tvarkoj, — aš mikčiojau, neno
rėdamas policininkui pasakyti 
tiesos.

— Dvokia? — jis paklausė.
— Taip, man, rodos...
— Aš žinau, bet tai ne mano 

reikalas... čia lankosi įtartini 
žmonės.

Kai užtrukęs nuvažiavau pas 
ligonį, žmogus buvo jau miręs...

M. Šileikis 

ii

teMOJOO

Išduodami Certifikatai, kurie neša iki

&

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsi-

K

palūkanų, priklausomai nuo įdėtos sumos ir 
jos išėmimo.

Investavimo knygelės sąskaitos neša

Įrtalgoc pietuose kiemą* automobfllanu pastatytL

gs ■

Chicago, UI. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

TeL 421-3070
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visur jos palieka pozityvius pėd
sakus, ir niekas dėl jų nesigaili. 
Yra betgi sritis, kurioje tų pa
stangų beveik nematyti, būtent, 
angliškai kalbančių lietuvių. 
Naujiesiems ateiviams jie atro
dė tiek suamerikėję ar sukana- 
dėję, kad jų lietuviškumu pra
dėta lyg ir abejoti. Kviesti juos 
į lietuvių bendruomenę nekilo nė 
mintis. Kas nemoka lietuviškai 
— tas nelietuvis. Tokia buvo 
praktinė išvada, nors viešai ir 

' neskelbiama.
Juk ir dabar turime daugy

bę amerikiečių ir kanadiečių, ki
lusių iš lietuvių tėvų, iki šiol 
neradusių kelio į tautinę savo 
bendruomenę, tačiau besidomin
čiu savo tėvu tautos reikalais.

Kelią į savąją tautą jiems pa
lengvintų lietuviškos dvasios 
spauda, leidžiama anglų kalba. 
Esamieji angliški skyriai kaiku- 
riuose lietuvių laikraščiuose toli 
gražu nepatenkina angliškai kal
bančiųjų lietuvių kilmės asme
nų, jų net nepasiekia. Jiems rei
kia specifinio periodinio leidinio,

: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
7722 George St.

La Salle, PQ., Montreal 690, 
Canada

Prašome iškirpti ir prisiųsti
■ su 'virš nurodytu 
.prenumeratos 
mokesčiu.

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metu 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psL Kaina 
^10- Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, ję suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž- j 
nyčiosį Įsteigti laikraščiai, kuriu viso buvo 121,-41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentai katalikišku, socailistinių, laisvamanišku ir 
kitų organizacijų, atlikti darbais įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban- 
kai ir kt.

Norintieji šią knygą Įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS ;
vardu ir pasiųsti:

L. 1739 So. Halsted St., Chicago, HL 60608

Taupykite dabar.

Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio die
ną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos 
dienos. , II

pagaunančio jų domesį. Saky
site yra "Lithuanus” žurnalas. 
Taip,: jis ątlieka gražią misiją 
akademinėse sferose, bet nepa
siekia masių. Reikėt, gal būt, 
savaitraščio tipo laikraščio, lie
tuviško savo dvasia, bet angliš
ko savo kalba, mokančio pra
bilti į lietuvių kilmės mases po
puliaria kalba, šios linkmės su
gestijas ir galimybes turėtų iš
studijuoti JAV ir Kanados L. 
Bendruomenių vadovybės ir at
likti žygį srityje, kurioje laimė
jimai dar galimi.

LIETUVOS MEILĖ
Lietuva, mano žeme, salele 

[gimtoji! 
Tas tik supras, kad tu jam 

[sveikatą atstoji, 
Kas jau tavęs neteko. Pasiilgęs 

[šiandieną
Tavo regiu aš grožį ir kampą 

[kiekvieną!
Mickevičiaus “Ponas Tadas”

KVAILIAUSIA KVAILYBĖ
Kvailiausia iš visų kvailybių 

yra tada, kai jaunos geros gal
vos tariasi netenkančios savo 
originalumo, jei -^pripažįsta tai, 
kas jau kitų buvo pripažinta.

Goethe

naujam skaitGojui
tik už $5.00 metams!

(Reguliari prenumerata — $10.00)
■ • ■

(Pavardė ir vardas) -

(Tikslus adresas)
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Grupelė lietuviams valios neprimes
Antrojo Pasaulinio Karo pabaigoje Amerikon atva

žiavo 'didokas skaičius lietuvių. Įvairios Amerikos lietu
vių organizacijos ir paskiri asmenys darė reikalingus 
liudijimus, kad tiktai daugiau tų lietuvių čia atvažiuotų. 
Liudijimus darė giminėms ir negiminėms, pažįstamiems 
ir visai nepažįstamiems. Vis džiaugėsi, kad tiktai dides
nis lietuvių skaičius išsigelbėtų nuo mirties ir sunkios 
tremties pavojaus. Ne pyragai ir Amerikoje, bet kiekvie
nas žinojo, kad Amerikoje vis dėlto geriau negu bet ku
rioje 'kitoje valstybėje.

Didelė atvažiavusių lietuvių dauguma įsitraukė į 
Amerikos gyvenimą ir įsijungė į Amerikos lietuvių ilgus 
metus dirbtą darbą. Daugelis gavo darbo dirbtuvėse, 
kiti baigė mokyklas ir Tapo profesionalais, o tretieji iš
ėjo Į biznį ir gana gerai verčiasi. Lietuviai tiktai džiau
giasi, kad atsirado žmonių jų vestam bizniui perimti ir 
toliau vystyti. Didokas atvažiavusių skaičius stojo įvai
rių organizacijų, susivienijimo biznio įstaigų vadovybėm 
Jie ne tiktai tęsia vyresniųjų pradėtą darbą, bet įveda 
naujų pagerinimų. Visi džiaugiasi, kad lietuvių tarpe 
atsirado jaunesnių, perimančių ir tęsiančių vyresniųjų 
darba.

Amerikon atvažiavo ir maža lietuvių politikų gru
pelė, kuri jautėsi daug taokytesnė, apsukresnė, išmin
tingesnė ir apdairesnė. Amerikos dar gerai nepažinę, 
.jie pradėjo 'čia veikusias politines grupes niekinti, iš jų 
tyčiotis ir iki šio meto jų vestą darbą visai nuvertinti. 
-Pasimokinę iš žiaurių ir suktų Italijos bei Vokietijos 
politikų, įsižiūrėję i jų propagandos metodus, jie ryžosi? 
tais pačiais būdais . “užkariauti Ameriką” — paimti sa
vo kontrolėn didžiausių Amerikos lietuvių organizacijų 
iždus ir valdybas. Vietomis jiems pavyko ; šitokiu būdu 
tikslo pasiekti, bet ne visur. Pamatę gudragalvių tiks
lus, Amerikos lietuviai ėmėsi apsaugos priemonių.'— 
apsaugoti išaugintas organizacijas.

Jie atvežė Vokietijoj sukurtą Lietuvių Bendruome
nę ir tikėjosi josios priedanga paimti savo kontrolėn 
visas Amerikos lietuvių organizacijas. Jiems buvo nu
rodyta, kad su Amerikos lietuviais reikia tartis, susi
tarti ir susitarimų laikytis, bet nebandyti primesti jiems i 
vienos politinės grupelės “išmintį”. Jiems buvo pasaky
ta, kad Amerikoje yra gana stipri lietuvių bendruome

ruomenės vadai nekreipė į tai dėmesio.
Jie tikėjosi įsakymais viską padaryti. Kai Amerikos lie
tuviai veikėjai jiems patarė naudotis didele patirtimi ir 
veikiančiais nuostatais, tai tokius jie šalino iš Bendruo
menės, kol ten liko viena maža grupelė. Kad galėtų išsi
laikyti vadovybėje, tai griebėsi klastos ir apgaulės. Pa
gal reikalą kaitaliojo apygardas ir pagal išskaičiavimą 
klastojo rinkimus. Pagaliau, pradėjo klastoti net pačius 
pagrindinius garbės teismo nuostatus. Jie vykdė tuos 
garbės teismo nuostatus, kurie jiems buvo naudingi. 
O kai teisėjai nesutiko tokių nutarimų paruošti, koki 
buvo jiems tuo metu reikalingi, tai pakeitė viso garbės 
teismo sąstatą. Toliau viskas ritosi, kaip sniego gniūžtė 
nuo Everesto. Uždarinėjo apylinkes, -priešakin sodino 
mažai grupelei ištikimus žmones, organizavo kitas apy
gardas, iškreipė kiekvieną svarbesnį nutarimą ir savo 
lapeliuose šmeižė lietuvių daugumą. Be to, kada lietu
viškų organizacijų rinkti atstovai bandė Washingtone 
paveikti kongreso atstovus, tai jie dublikova ten pasiųs
tų jžmonių darbą ir kenkė Amerikos Lietuvių Tarybos 
rinktiems ir įpareigotiems žmonėms dirbti būtiną darbą.

Lietuviai leido grupelei politikų įsivaizduoti, kad jie 
didesni ir apdairesni, bet ji negalėjo leisti, kad ta frontuo
se pasimetusi frontininkų grupelė kenktų Lietuvos laisvi
nimo darbui. Tai “bendruomenei” buvo pasakyta, kad ji, 
jeigu nori, gali dirbti bendrą darbą kartu su kitais lietu
viais, bet jai nebus leista kenkti Washingtone daromiems 
žygiams. Ta grupelė sauvaliavo Bendruomenėje, tai pir- 
mon eilėn nutarta JAV Bendruomenę pertvarkyti visų 
organizacijų naudojamais ir lietuvių priimtais nuosta
tais. Ryžtasi Bendruomenę grąžinti į josios vėžes, ap
karpyti grupelės politikų ragus ir imtis priemonių, kad 
patys lietuviai, tegu ir “mokyčiausieji” Washingtone ne
kenktų laisvinimo darbams.

Praeitą rudenį frotininkams buvo pranešta, kad 
Amerikos lietuviai imsis priemonių Bendruomenei per
tvarkyti. šį pavasarį Chicagoje vykusi Vidurio Vakarų 
apylinkių konferencija parodė, kad didelė lietuvių daugu
ma sauvalei nepritaria. Konferencijon suvažiavę atsto
vai pasmerkė grupelės sauvalę Bendruomenėje ir išsi
rinko naują Vidurio Vakarų Apygardos vadovybę. -Chi
cagoje ir jos apylinkėse gyvena daugiausia lietuvių, todėl 
šis žingsnis turėjo įspėti visus frontininkus. Galvą no
rėjo kelti Detroito maža grupelė, bet ir ten lietuviai, iš
aiškinę tos grupelės tikslus, pradėjo tvarkytis naujais 
pagrindais, nušalindami netvarkingus centro atstovus. 
Lietuvių vienybės ardomasis darbas ėjo iš Clevelando įsi
stiprinusių kelių Bendruomenėje dirbančių frontininkų, 
bet praeitą savaitę vykusių pasikalbėjimų .metu jų skeL. 
biami melai ir apgaulė buvo išsklaidyti.

Svarbiausiuoju JAV Bendruomenės ardytoju pa-: 
skelbtas Dr. Zenonas Danilevičius, lietuviams gerai pa
žįstamas gydytojas ir anglų kalba leidžiamo medicinos 
žurnalo redaktorius. Brooklyne leidžiamas pranciškonų 
laikraštis begėdiškai jį apšmeižė. Bet kam teko praeitą 
šeštadienį dalyvauti Chicagoje suruoštame Dr. Danile
vičiaus pagerbime, išklausyti pasakytų kalbų ir pasiklau
syti atsiųstų sveikinimų, tai aiškiai matė, kad Dr. Dani
levičiaus paskelbtiems principams pritaria didelė Ameri--

AMERIKOS LIETUVIAI RE Erauo
“UŽATLANTĖS LAIŠKUOSE”

(Tęsinys)

Nepriklausomoj Lietuvoj va
gystės buvo reti atsitikimai. 
Bet dabartinėje pavergtoje Lie
tuvoje žmonės priversti vogti, 
nes iš savo uždarbių sunku iš
gyventi. Ir visi, kur įtik kas 
prieina — vagia, kaip jie va
dina “kombinuoja”. Buvę ūki
ninkai, dabartinių valstybinių 
dvarų baudžiauninkai, vagia 
savo karvutei pašaro (kaip jie 
sako, negi ant mėnulio ją iš
ganysi), vištoms lesinti grū
dus.

Cemento iš veži o to j as dalį 
cemento nuveža ne ten, kur 
reikia; siuvėjai pasiuva per 
trumpas kelnes, batsiuviai siu
va per mažus batus, žodžiu, 
visi priversti “kombinuoti’’, 
jei nori gyventi, nors tos kom
binacijos kartais ir labai bran
giai kainuoja (kalėjimai net iki 
mirties bausmės). Tai ne ma
no žodžiai, bet iš pavero c. .os 
Lietuvos parvežti.

Pavergtoj Lietuvoj žmonės 
vagia iš vargo, o Amerikoj va
giliauja visoki narkomanai. O 
Rusijoj vogimas ir kyšiai labai 
madoj, net Keimerio ir kitų 
komunistų išgarbintas — sau
lė, Stalinas, buvo bankų plė
šikas.

Kartą buvau labai nustebin
tas, kad rusų šeima, išvykda
ma į konsulatą manęs, nepažįs 
tarno, prašė pasaugoti jų daik
tus, nors tame pačiame kam
baryje gyveno keletas jų tau
tiečių. Aš jiems atsakiau: 
“Juk čia turite keletą, savo tau
tiečių ir jie pasaugos.” Jų at
sakymas buvo ‘ ‘Ne, jie viską 
mums pavogs”. Na, ir ką da
rysi, turėjau saugoti, kad ru
sas nepavogtų ruso daiktų.

REIMERIS .INDĖNŲ IR 
'NEGRŲ UŽTARYTOJAS
Džiugu, kad Reimeris, at

vykęs Amerikon sužmoniškėjo: 
čia mato skriaudžiamų žmanių 
vargus, juos atjaučia, bet gai- 
a, kad viso to nemato Lietu

voj. Reimeris apie indėnus 
teigia: “Esminio klausimo — 
tas į kurio namus įsiveržė, kas 
užiminėjo raudonodžių žemes, 
palaipsniui nustumdami tik
ruosius šeimininkus į sausas 
prerijas, į kalnus, visas sutar
tis su indėnais baltaodžiai su-

žemes ir palaipsniui tikruosius 
šeimininkus — lietuvius ištrė
mė Sibiran, ar kankino kalėji
muose, su Lietuva pavergėjas 
sulaužė visas sutartis, lietuvius 
apgavo, padarė juos beteisiais 
vergšais.

Gaila, kad Reimeris- mato 
tik kitur išvykęs blogybes, o Lie 
tuvoj nemato daug žiauresnių 
pavergėjo daromų Lietuvai 
blogybių. Nieks negali patei
sinti tų, kurie nuskriaudė in
dėnus, tuo labiau negalima 
pateisinti Lietuvos okupanto, 
kuris pavergė kultūringas tau
tas Lietuvą, Latviją ir Estiją. 
Tai kokia, pagaliau yra ta ko
munistinė moralė, ar ji yra pa
grįsta tuo, kad komunistai ga
li kitus žudyti, kitas tautas pa
vergti, jas išnaudoti ir versti 
minėti jų pavergimo dienas 
kaip išlaisvinimo šventes. • Tai 
daroma tik šių dienų imperia- 

' listinėj Rusijoj — vergų impe
rijoj. Tai šių dienų gėda.

V. Reimeris rašo apie skriau 
džiamus negrus, kad jiems 
sunku į aukštesnes vietas, tar
nybas patekti. Ypač Reimeris 
sielojasi, nors ir dirbtinai, dėl 
negrų getų New Yorke. Jis tei
gia, kad dalis negrų pusbadžiu 
gyvena. Būtų galima jo teigimui 
pritarti, jei Reimeris matytų 
ir lietuvių vargus rusų koncen
tracijos stovyklose, kiek ten 
lietuvių ne tik pusbadžiu gyve
na, bet ir miršta iš bado. Neg
rai, jei ir pagal R.- teigimą gy
vena pusbadžiu, bet jieVra lai-s 
vi, nevarinėjami ginkluotų 
sargybinių į darbus ir neprie
vartaujami atlikti darbo nor
mų. Būčiau patenkintas, jei 
mano seserys, broliai ir kiti 
lietuviai pavergtoj Lietuvoj '• 
gyventų taip, kaip gyvena 
Amerikoje negrai. Pasiūlyk p. 
Reimeri Niujorko geto negrui 
darbą už 65 — 70 rubliij mėne
siui (tai mano giminių, dirban
čių pavergtoj Lietuvoj fabri
ke, mėnesinis atlyginimas), tai 
jis tau spiaus į akis, o nedirbs 
už tokį -atlyginimą.

V. Reimeris nepažįsta juo- 
dųjįj rasės, jų gyvenimo būdo, 
jų charakterio, o naudojasi 
savo knygoj “pažangiųjų” bo
bučių pasakėlėm. Praeityj juo
dieji buvo skriaudžiami ir nie
kas tam negali pritarti, o da-

baudžiauniukam^, ^Rad tik jįe 
turi “laimingą ir sotų” gyveni
mą. ‘ ; -..’T t 3$

V. Reimeris iš pykėįų pla
čiai prasišiepia, kaip da#^e trū
kęs arbūzas, kad Amerikos lie
tuviai kalba pavergtos lietu
vių tautos vardu r ' “Juokinga, 
bet jie save tapatina su Visa 
tauta, savo kongresus vadina 
“viso pasaulio lietuvių” vardu, 
o savo juodašimtiškai donki
chotiškus svaičiojimusiU'Į^įjri 
būtį svaisčiojimus) su višos.įie- 
tuvių liaudės aspiracijomis 
(189 pusi.). ' ‘ ■

Taip, ponas įReimeri,- lokius 
kongresus jie vadina pasaulio 
lietuvių kongresais, nes į to
kius kongresus j suvažiuoja iš 
visų laisvų kraštų -iistovių at
stovai, tik negali atvažiubti iš 
pavergtos Lietuvoj.. Jiems at
imta laisvė ir užčiatiptoš bur
nos, bet jų laisvės šauksmas 
prasiveržia ;pro visokias gele
žines užtvaras, per kalėjimų 
sienas ir jų vardu, kalba lais
vėje gyvenau tieji lietuviai. Juk 
jie dėl to ir paliko savo gimtą
jį kraštą, kad galėtų - skelbti 
pasauliui tą neteisėtą, nežmo
nišką Lietuvos užgrobimą, -kad 
kalbėtų už tuos, kurie kenčia 
kalėjimuose, darbo’ vefgų sto
vyklose ir pavergtoj Lietuvoj. 
Mūšų visų pareiga, kur-pieš be
gyventume, šaukti, kaip kad 
liepsnose šaukė Kalanta,’ ar 
teismo salėję ;S. Kudirka — 
grąžinkite- Lietuvai^ laisvę.

O p. Reimeris savdyršmintį 
(sakinį) baigia kdliojiino žo
džiais, 'kaip ir tinka rusų mas
kolių bernui ir. net. Donkicho
to vardą mini lyg tai. Donki
chotas būtų jo kūrybinės mū
zos įkvėpėjas.

PIONIERIŲ STOVYKLA
PRIE KAUNO (MARIŲ

Vacys R:.rašo: “Vos-Įširdę, 
kad aš jau Čikagoje, paskam
bino E. šulaitis su A. Kreivėnu 
ir pirmieji žodžiai fcuybį:

— 'Na, kaip ten mūsų vai
kai? Ar^matėte juos?.

— Mačiau ir linkėjimų atve
žiau.

— O mes čia labai nerimau
jame. .. žinote reaguota buvo 
labai piktai, demagogiškai 
Taip skundėsi šulaitis ir Krei
vėnas savo patronui, bet Rei
meris juos nuramino: ‘“Nenu
siminkite, tai kaip audra van
dens stiklinėje.”

kos lietuvių dauguma; kad Gailos ir Gečio vartojami 
metodai lietuviams nepriimtini; kad visuomeninėje-lietu
vių veikloje melas, apgaulė ir-sauvalė privalo būti baigti; 
kad JAV Lietuvių Bendruomenė privalo būti visų lietu
vių Bendruomenė, o ne mažos frontininkų grupelės ma
nipuliuojama organizacija.

laužė, i indėnus apgavo, iš jų 
žemes paėmė (179 pusi.)

Bet dabar žvelkime, kaip 
pasielgė okupantas su Lietuva: 
Kas į kieno namus įsiveržė, ar 
ietuviai Rusijon ar rusai Lie
tuvon, kas atiminėjo lietuvių

bartiniu laiku, kas nori ir ne
tingi dirbti, kiekvienas gali su 
sidaryti pakenčiamas pragy
venimo sąlygas. Bet R. knygoj 
vaizduojamas 'sunkus juodųjų 
gyvenimas turi kitą tikslą — 
parodyti pavergtos Lietuvos

(Bus daugiau)

UetuviN tdpfi peka ir pardoM* 
ir profM ašso tldzi per

NAUJIENAS

J. VENCLOVA

Senovės trakai ir skitai
(Sulig šaltiniais)

5
Pats skitų vardas mokslo literatūroj dar 

nėra pilnai išaiškintas. Vieni aiškina, jog 
vardas “Skytos” yra tik skirtingai ištartas 
“Gėlės or Golhes”. Salmatius *“de Lege 
Helenist” (68 p.) rašė: “Skytes, Gėtės, Got- 
hes yra tas pats žodis, tik skirtingai ištar
tas”. Antri mano, kad “Scythes” paeina 
nuo “Gythes”, nes kaip žinoma, jog Gėtės 
dar vadino Gythes arba Gythones: prof. S.. 
Siestrzencewicz (67 —85): “Iš Gyth jie 
(graikai) padarė Sgyth ir Skyth”.

Dar kili (dr. L. Reinhardt, M. Praeto- 
rius, ect.) sako, jog “Scythes” parėjo nuo 
žodžio “Scuta”, arba nuo lietuviu “ske
čias”. nes senovės skitai plačiai vartodavę 
skydus.

SKITŲ TERITORIJA IR LIETUVIAI
Trūkstant žinių, sunku tiksliai pasa

kyti apie skitų teritoriją. Mes čia tik bend
rais požymiais paminėsime. Istorijų tėvas 
Herodotas sritis nuo Juodųjų jūrų į šiau
rę vadina Skitįja. Gotų istorikas Jorda- 
danes savo veikale “De origine actibusque 
’Getharum” (551 A. D.) 3 str. rašė “Vyslos 
upė... skiria Germaniją nuo Skitijos” 
’(“Vistulae fluvii qui Germaniam Scylhi- 
amque determinans”). Romėnų istorikai i

Plinius (Nat. hist IV, 37) sako, jog ginta
ras randasi Skitijoj. Tą patį patvirtino ir 
Diodorus Sieulus (lib. V).

Vadinasi, Lietuvos kraštas įėjo į Skiti
jos teritoriją et eo ipso senovės lietuviai 
vadinosi ir 'skitais. Tai tvirtino prof. J. 
Fressel (T8 — 81), M. Pratorius (59 -»1), 
Prof. H. 'Kiėpert (37 •— 345) ir kiti. Gi is
torikas J. Hertmanowicz (26 — 27 ir 33) 
konkrečiai nurodė: “Anais laikais lietuviai 
buvo žinomi, kaip skitai... Gediminas 
(Lietuvos karalius), parinkęs mūšio vie
tą prie Pimes upės (Ukrainoj), kreipėsi į 
savo karius: “Mūšyj prisiminkite, jog Jūs 
esate lietuviai ir turite progą per šiuos 
priešus išvaduoti Iš svetimųjų kraštą, 'ku
riame Jūsų -stiprūs protėviai skitai kartą 
džiaugėsi pilna teise ir laisve” (Gosud. 
Rossii, Vol. TV, 179).

SKITŲ RASĖ

Senovės skitai priklausė tai pačiai ra
sei, kaip ir trakai. Sulig antropologo prof. 
A. Bagdanov (2 — 17) tyrinėjimo duome
nimis skitų kapuose rastos kaukuolės buvo 
dolichocepales. Prof. W. Sieglin (66 — 
28) įrodė, kad senovės skitai buvo blon
dinai. Dr. L. Wilser (88 — 153) konstata
vo “Vienodai aprašo juos (skitus) senieji 
rašytojai : Herodot, Hipokrates, Aristote- 
les, Galenus, kaip šviesių plaukų, mėlynų 
akių ir baltos odos”. Prof. J. Wiesner (86 
— 38) nurodė “Savo išvaizda skitai taip

pat aukštoki, baltos odos ir šviesiu plau
ku”. V

SKITŲ GYVENIMO BŪDAS a

Skitai buvo ne tik geri jodinėtojai ka
riai (karo žygiuose varto davę kardu s, durk 
lūs ir apvalius skydus), bet taip pat buvo 
ir geri ūkininkai, nes savo javus dideliais 
kiekiais eksportavę į Graikiją. Prof. 
G. Vernadsky (84 t— 53) mini: “Grūdai 
buvo eksportuojami iš Skitijos į Graiki
ją”.

Namų apyvokai naudojo samčius, sie
tus, šaukštus ect ir turėj&TOažą keturkam
pę aliejaus lempą. Jie mėgo virtą msėą 
ir kumelės pieną. Sulig dr. L. Wilser (88
— 63) dėvėję gražiai išsitrvinėtą švarką, 
kelnes, apsiaustą, batus įr’kepurę. Skitai 
mėgo gražiai spalvingai įiuoštis ne tik sa
ve, bet ir savo žirgus išpuoMdavę. Moterys 
nešiojusios ilgas sukneles ’Su. aukštu galvos 
papuošalu, pridengtu šy8u. T. Rice (63
— 60) sako: “Lygiai skitų moterys buvo
daugiau spalvingai (marginiais) apsiren
gusios”. *

Pagal senovės rašytoją Jfippocra les ski
tai mėgo dainas ir tautinius šokius, paly
dint kanklių muzikai. Pas skitus vyravo 
simbolinis menas. T. Rice<(63—178) rašė: 
“Jie (skilai) išlaikė aiškiai ūkininkų me
ną, pažymėtinai išsiuvinėjimusoe, me
džio drožiniuose, induose ir žaisluose, ku
riuos ūkininkai darydavę .savo nuosavam 
vartojimui”.

Senovės skitai, kaip ir trakai su lietu
viais, garbinę gamtos jėgas. Jie tikėjo 
burtais bei magija... Skitai garbinę dei
vę Saulę, kuri yra žmonėms visokių gero
vių šaltinis: prof. J. Fressl (18 — 118) pa
žymėjo : “... Saulės deivė, pati saulė, iš 
kurios visos geradėjystės žmogui ateina”. 
Senovės skitai turėjo amžinos ugnies deivę 
Tahiti, kuri saugodavusi namų židinį. 
Anot prof. G. Verdansky, aukščiausias ski
tų dievas dažnai atstovavo Raitelį (Vytį).

SKITŲ VIETOVARDŽIAI IR 
VANDENVARDŽIAI

Nemaža yra išsilikusių skitų vietovar
džių bei vandenvardžių. Istorijos "tėvas 
Herodotas mini: Pora ta (upė), Tiarantas 
(upė), Naparis (upė), Tyras (upė), Hypa- 
nis .(Uponis), Gerus (upė), Karkinitis 
(miestas), C. Plinius “Istoria Naturalis”: 
Tyra (upė), Pakyris (upė), Karkine (mies
tas), Carambis (miestas), Zygere (mies
tas), Eumonia (miestas), Gerania (miesas.) 
Silis (upė), ect. Prof. J. Fressl “Die Sky- 
then— Saken”, 1886: (Margus (upė), Istros 
(upė), Polata (upė), Ardesa (upė), Maris 
(upė), Turas (upė), Geros (upė), Ypanis 
(upė), Borustenis (upė), Pantikapis (upė), 
Ypakuris (upė), Yrgis (upė), Varos (upė), 
Voilga (upė), Ripai (kalnai), Karambis 
(kalnas), Tabis (kalnas), Tabala (vietovė), 
Tapai (kalnai), Aimas (kalnas), Prof. J. 
Cuno “Der alien Voelketkunde’’, 1871: 
Vardenes (vietovė), Silis (vietovė), Kapi-

dava (miestas, Tyras (upė) Utidava (mies
tas) ect
SKITŲ ASMENŲ IR KILČIŲ VARDAI

Dabar paminėsime skitų asmenų ir kil
čių vardus. Heradotas: Madys (karalius), 
Prototyes (karalius), Saulius (karalius), 
Oricis (princas), Scylos (karalius), Opo- 
ja (karalienė), Taurai (kiltis). K. Zeus 
“Die Deutschen und Naccbarstaemme”, 
1837: Ariantas (asmenvardis), Ariapeitis 
(asmenvardis), Gindis (asmenvardis). C. 
Plinius “Istoria Naturalis”: Tysagefae 
(kiltis), Tyragetae (kiltis), Auketae .(kil
tis), Geloni (kiltis), Sakae, Masagetae (kil
tis), Esadones (kiltis), Rami (kiltis), Edo- 
mes (kiltis), Carnae (kiltis), Gabri (kiltis), 
Spali (kiltis), įsi (kiltis). Prof. J. Cuno 
“Der alter Voelkerkunde”, 1871 m.: Arsa- 
kis (asmenvardis), Ariantas (karalius), 
Vadakis (vadas), Ateas (asmenvardis), 
Mastantis (asmenvardis), Skalys (asmen
vardis), Nadas (asmenvardis), Rami (kil
tis), Gabri (kiltis), Vali (kiltis). M. Prea- 
torius “Orbis Gothicus”, 11: Tauri (kiltis), 
Bastrani (kiltis), Paraliti (kiltis), Neuri 
(kiltis), Budini (kiltis), Tyriti (kiltis).

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį :
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Apmokytas, bet neišmokytas

Prieš keletą metų pastango
mis Muziko Jono Zdaniaus, 
Juozo Bružo, Kosto Rūko ir kitų 
kilnių lietuvi, buvo sukurtas Ra
dijo Klubas. Klubas pradėjo 

i transliuoti per vieną FM vietinę 
' stotį lietuvišką programą, kartą 
I mėnesy; ši programa Hot 
Springs lietuviams pasidarė tar
tum atviras langas į erdvę, per 
kurį lietuviai gavo šviežio pat
riotinei dvasiai atgaivinti vė
jelio.

Viskas ėjo patenkinamai ir 
net visai gerai. Bet pačias auk
štybes pasiekė valandėlė Radijo 
Klubo pirmininku tapus D. 
Dambrauskui, ilgus metus kaž
ką dėsčiusiam Michigano uni
versitete.

Ponas Dambrauskas surado 
gerų pranešėjų, programą su- 
įvairino. Bet pats didžiausias

£ . ...

GRADINSKAS
IŠMATUOK LANGĄ 

ir iš karto nusipirksi 
ORO VĖSINTUVĄ 

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
Sekm. ir treč. uždaryta. 

-------------- ---------- --------------- 

-- --------------- -------------  
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

< Beverly Hills
GELINYCIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

DR. A. B. G1EVECKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS 

3907 West 103rd Street 
.VŽJahdoš pagal susitarimą.

DRs K. A. V; JUČAS 
Td.; 561-4605 ir 4894441 

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA

G £ L I N i K K A S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

O?F I-frA’I-r 
2403- W. NGRTWAVE. 

(Prie Western Ave. kampo) 
5214 Ne. WESTERN AVE. 
Valandos- pagal susitarimą.

Ofise MS HE 4^81F 
laidsrseifes: PR 6-9801-

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

ANDOS: Pirmadieniais, antradie-: 
-risis. ketvirtadieniais- ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet.

' J..'. Ek, susitarus.
- ■ - Trečiadieniais uždaryta..

DR. FRANK PLECKAS 
O1»TOMETR1STAS 

foTIRA LIETUVIŠKAI
Įt1#:W.-71st St. — Tel. 737-5149 

Tit-mra aki a Pritaiko akinius ir 
. , “contact lenses”.
VėT' psgai susitarimą. Uždaryta tree.

Or. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
26S5 WEST 63rd STREET

Valų antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketiitad. nuo 5—T vai. vak.

Ofiio telef.: 776-2880 
Neuia* raz. tel«f.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofiar 2652 WEST 59th STREET j 

Tel:: PR 8-1223
ČFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt 24 ir 6-8 vai. vak. Seštadie- 
nlai« 04 vai. po pietų ir kitu laiku

Leidimai — Pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA 

R.ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

> -■ ....... . ' ==,

MOVING }
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tek: FRontier 6-1882 -
............. ---------------------- .....

/> ■— ■ - -------------------- ■■ --------------------------—

! SOPHIE BARČUS j
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

j Visos programos iš W0PA, j 
1490 kiL A. M.

į
i Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma- 
! dienio iki penktadienio 11:30—12 
į vai. ryto. — šeštadieni ir sek

madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai.
j ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
I I

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
1---------- — ---------- . . __

Y^TomasoRišyM. D., S. C 
C H I R" U R G A S 

2454 WEST 71»t STREET 
Ofiso tėlif.: HEmlock 4-2123 

Rezld. telefl: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 

antim skambinu telef. HE 4-2123. 
JetZneątsilieDia. tąj, telef. GI 8-6195.

PORSST FIRES HURT 
OU*. FOREST FMEN»f

P. SllEIKIS. 0. P.
O RTHOPED A S-P ROTE ZI ST A S
Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojomt 
(Xrdr Sbpporn) ir t. t.

VaL; 9—4 Ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
St., Chicago III. 60629

Tė<H.: PRotpecf 6-5034

Ovr ▼fldUfe Em bo 
ąiix the orelew ure 6re.

- So pimac fofcv Smokey'i A>Cc
! AIbtrfe hoU BiNtwhet till
| An psfit dncrw-M

«ic the *b^

■mJui OBQ

WY OX
SAVUOS 
BONDS

WNMff WU VMC M WONC

jo nuopelnas — mokėti surasti, 
prie jų prieiti ir juos paveikti, 
t. y. mokėti “sulietuvinti” ame
rikonus. Ponui Dambrauskui 
tas “stebuklas” stebuklingai se
kasi.

šešioliktos Vasario minėjimo 
proga Ponas Dambrauskas kaž
kur iš UNO iškasė vieną ameri
kietę, kuri angliškai pasakė pa
čią patriotiškiausią lietuviams 
kalbą.

Praeito mėnesio valandėlėje į 
mus prabilo Arkansas Kongres-
manas Hammerschmidt, kuris 
yra Hot Springs Distrikto Ats
tovų Rūmų narys. Hammer- 
schmidt pasakė tokią turiningą 
mūsų laisvinimo reikalu ir to
kios plačios apimties lietuviams 
palankiausią kalbą, kad jo kal
ba susidomėjo ne tik Hot Springs 
radijo stotys, bet ir kapitelio 
Little Rock radijo stotys, kurios 
pakartotinai, porą dienų trans
liavo Kongresmano Hammer- 
schmidt lietuviams pasakytą 
kalbą. Tuo būdu ne tik visas 
Arkansas girdėjo apie lietuvių 
tautos kančias, bet ir visi aplin
kiniai steitai. Tai buvo pagirti
na ir gerai.

Bet štai gegužės 18 dienos 
valandėlėje tas mūsų gerasis 
Dambrauskas išlindo, kaip koks 
juodas kipšas iš kanapių ir pra
gydo raudonu gaidžiu.

Dambrauskas per viešą radi
jo drąsiai išdrįso iškeikti tuos 
lietuvius, kurie priešinasi jau
nimo ii- vaikų vežiojimui į oku
puotą Lietuvą. “Ultra patrio
tai priešinasi jaunimo vežimui į 
Tarybų Lietuvą, bijodami, kad 
jų nesukomunistintų. Priešin
gai, okupuotos Lietuvos jauni
mas esąs patriotiškesnis ir nesą 
ko bijoti, ir reikia kuo skaitlin
giausiai vežti”. Maždaug taip 
kalbėjo raustantis išminčius.

Sako, kad ponas Dambraus
kas esąs Hot Springs kažkokio 
skyriaus vicepirmininkas. Tai 
kaip čia dabar suprasti: komo- 
faši ar faši-komo?

Įdomu, ką apie tai pasakys 
ponai viršininkai?

Šiaip sau žmogus

Juozapavičiaus šaulių ir 
Clevelando ramovėnų 

veikla
Gegužės 26 d., Kapų Puoši

mo dieną, Juozapavičiaus uni
formuoti šauliai-ės ir Clevelan
do ramovėnai su Šv. Jurgio pa
rapijos veteranais su vėliava 
dalyvavo šv. Jurgio bažnyčios 
pamaldose. Kas metai šitas pa
maldas už mirusius ramovė- 
nus ir Amerikos katalikus vete
ranus organizuoja Clevelando 
ramovėnai ir Šv. Jurgio parapi
jos katalikų veteranų postas.

Laike iškilmingų mišių, ku
rias atnašavo klebonas B. Iva
nauskas, giedojo ramovėnų, 
vadvaujamas J. Kazėno, choras, 
kuris savo giesmėmis padidino 
pamaldų iškilmingumą.

Po pamaldų visi dalyviai bu
vo pavaišinti salėje paruoštais 
pusryčiais. Prieš valgi maldą 
sukalbėjo klebonas B. Ivanaus
kas. Po skanių pusryčių, tai 
dienai pritaikytą kalbą pasakė 
šv. Jurgio Amerikos katalikų 
veteranų posto komendantas, ra 
movėnų pirm. A. Jonaitis, Juo
zapavičiaus kuopos pirm. Dr. K. 
Pautienis, klebonas B. Ivanaus
kas ir Rastenis, kuris atvyko į 
LTS seimą iš Bostono. Raste
nis. kaip paaiškėjo, yra didelė 
šakota asmenvbė, nes vra rašv- 
tojas, poetas, išvertęs į anglų 
kalbą Baranausko “Anykščių 
šilelį” ir Donelaičio “Metus”.

Gegužės 25 d. Juozapavičiaus 
šauliai kartu su Clevelando ra- 
movėnais ir LTS-gos nariais pa
gerbė A. Smetoną, pirmą ir pas
kutinį Laisvos Lietuvos prezi-1 
dent^. ; i

Ramovėnų ir LTS-gos seimo t 
atstovai uždėjo vainikus ir tarė! 
lai dienai pritaikintą žodį.

šia proga buvo aplankyti ir | 
Karpių kapai ir F. FJdimtas ta- 1 
rė pritaikintą žodį. K, P.

ĮSPŪDINGAI 
DR. ZENONAS

Praeitą šeštadienį, geg. 31 
d. vakarą, Lietuvių Tautiniuo
se Namuose labai nuoširdžiai 
ir įspūdingai buvo pagerbtas 
Dr. Zenonas Danilevičius jo 
60 metų sukakties proga.

Pagerbimą suruošė gana pla
tus komitetas, vadovaujamas 
kanauninko Vaclovo Zaka
rausko.

Pagerbnną pradėjo ir turi
ningą kalbą pasakė kan. Zaka
rauskas, paliesdamas plačią 
Dr. Danilevičiaus veiklą nepri
klausomoje Lietuvoje, okupa
cijų metais, darbą tremtyje, o 
vėliau ir Amerikoje. Kanau
ninkas daugiau lietė principus, 
kuriais Dr. Danilevičius va
dovaujasi profesiniame ir vi
suomeniniame darbe.

Dr. Zenono Danilevičiaus 
gyvenimo kelią gražiai pavaiz
davo Dr. Vytautas Tauras, tu
rėjęs progos pažinti Dr. Dani
levičių mokykloje, karo tar
nyboje ir tremtyje. Dr. Tauras 
surinko pagrindinius Dr. Da
nilevičiaus biografijos ir dirb
tų darbų duomenis. Labai įspū
dingai buvo pavaizduoti Dr. 
Danilevičiaus kovos epizodai 
prieš rusų ir vokiečiij okupa
cijas.

Trumpai apie Dr. Danilevi
čių ir Marquette Parko lietu
vius pakalbėjo Marquette Par
ko klebonas kun. A. Zakaraus
kas. Jis pasidžiaugė, kad lie
tuviai, nors jų yra mažai, sa
vo intelektualiniais gabumais, 
ryžtu ir energija daro įtakos į 
Amerikos gyvenimą, nes lie
tuviai yra darbštūs ir pavyz
dingi.

Gražiai pakalbėjo Dr. Kazys 
Bobelis, Amerikos Lietuviij 
Tarybos pirmininkas. Sklei
džiami gandai, kad Dr. Dani
levičius ardąs JAV Bendruo
menę. Dr. Bobėlis pareiškė, 
jog tai yra didžiausias melas. 
Dr. Danilevičius nori atstatvti 
L. Bendruomenę į savo tikrą 
vagą.' Neteisinga žinia, kad 
Altas ardąs Bendruomene. 
Amerikos Lietuvių Taryba 
Lietuvių Bendruomenę Ameri
koje įsteigėrir padėjo pagrindus 
jos veiklai. Tiktai vėliau L. 
Bendruomenė pradėjo iškryp
ti iš savo vėžių ir veržtis į ki
tas darbo Sritis. Amerikoje dar
bo yra labai daug, visoms or
ganizacijoms jo pakaks, tiktai 
tą darbą reikia derinti ir ne
kenkti vieni kitiems.

Turiningai Dr. /Danilevičių 
Chicagos Spaudos Klubo vardu 
pasveikino klubo pirmininkas 
Petras Stravinskas. Paaiškėjo, 
kad' Dr. Danilevičius yra Spau
dos Klubo steigėjas ir veiklus 
jot narys. Lietuviai privalo 
siekti vienybės ir taikos, bet 
kelias į taiką yra kova, pareiš
kė p. Stravinskas

Dr. Danilevičių sveikino Re
organizacinės Lietuvių Bend
ruomenės centro valdybos pi r-

PAGERBTAS 
DANILEVIČIUS 
mininkas Andrius Juškevičius, 
Reorganizacinės tarybos var
du sveikino jos sekretorė Ma
rija Pėteraitienė, Naujienų var
du sveikino red. M. Gudelis, 
Aldona Brusokienė ir kiti. Bu
vo ir daugiau norinčiij kalbėti, 
bet laiko stoka neleido.

Kaip visuomet, puikiai pa
dainavo Prudencija Bičkienė, 
solenizantą apdovanojusi ir iš 
jo gėlę gavusi.

Labai gražiai savo dainomis, 
o dar labiau savo balsu visus 
nuteikė, pirmą kartą1 Chica
goje pasirodžiusi Jūratė Taut- 
vilaitė. Tvarkingai kontroliuo
jamas balsas specialiai parink
tos dainos ir jos pačios pade
dama gitara rodė, kad ši jau
nuolė jaudins dainos mėgėjų 
širdis.

Nuoširdžią kalbą pasakė pats 
Dr. ■ Danilevičius, padėkoda
mas minėjimo iniciatoriams, 
rengėjams ir viso pagerbimo 
dalyviams.

Programą pravedė Sofija 
Adomaitienė.

Vakarienė buvo soti ir skani. 
Pasibaigus kalboms, salėje 
susirinkusieji, pats sukaktuvi
ninkas, jo žmona, vaikai ir iš 
Kanados bei Amerikos suvažia
vusieji giminės prie A. Stel
moko muzikos gražiai pašoko 
ir ilgai kalbėjosi.

Reporteris

LOS ANGELES, CALIF.
Los Angeles žurnalistų skyrius

Š. m. birželio 14 d., šeštadienį, 
7:30 v. v. šv. Kazimiero parapi
jos salėje ruošia viešą paskaitą. 
Kalbės tėvas Bruno Markaitis5 
SJ, tema; Amerikos spauda bei 
televizija ir galimybės lietu
viams.

Br. Markaitis, kompozitorius, 
žurnalistas ir kalbėtojas, supa
žindins klausytojus su Ameri
kos spaudos bei televizijos me
chanizmu, žinių šaltiniais ir vi
suomenės informavimu. Jis taip 
pat aptars galimybes, kurios 
būtų prieinamos lietuviams or
ganizuotai ir indivualiai.

Į paskaitą kviečiami visi. Įėji
mas laisvas.

> Aš esu geras kilnaus krau
jo riteris ir atvykau čion kovo
ti dėl tos mergaitės garbės.

Skoto “Ivanhoe”

4 Turkijoje pirmoji moteris 
1968 metais baigė mokslus ir 
tapo teisėja.

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

— Eržvilko Draugiško Klubo pus
metinis narių susirinkimas ivyks tre
čiadieni, birželio 4 d. 7:00 vai. vak. 
4258 So. Maplewood Ave. Nariai kvie
čiami atsilankyti, nes yra daug svar
biu reikalų aptarti. Po susirinkimo 
bus vaišės.

Bron: Žemgulio nė, rašt.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI R PAAIŠKINIMAI
KIEKVIENA DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Duosiu tau paslėptus turtus ir slėpynių paslaptis, kad žinotumei 
jog aš Viešpats".

Iza. 4&3.

Pasišventimu ir pasiaukojimu mes turime pasidaryti Kristaus kūno na
riais pirma negu galime ieškoti arba rasti paslėptuosius Dievo turtus. Po 
to, sekdami didfcojo Vyriausioj Kunigo pėdomis kiekvieną dieną ir kiekvie
nais metais surasime vis daugiau tikrųjų Dievo malonės turtų. Apaštalo pa
sakyta, kad šitais malonės ir išminties turtais yra leista iš dalies pasinau
doti dabar, bet jų pilnumas yra paslėptas Kristuje, kaip parašyta: “kad 
būtų paguostos visų širdys, kad meile suvienyti, visi pasiektu supratimo pil
naties turtus ir galėtų pažinti Dievo paslaptį Kristuje”.

. « • •
M*±< knygutf, pavadintu JtZUS PASAULIO liGANYTOJAS, gausite 

nemokamai, |al paraiysita tokiu adresu:
f. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, 1LINOIS 60629.

*V. RAITO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 
h/ 2533 W. 71st Street 
PK Telef.: GRovehill 6-2345-6
ft/I

S' ** 1410 So. 50th Ave., Cicero
| Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
1 AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

' ■mill,. - ' ... -7

5845 SO. WESTERN AVE.

GAIDAS - DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAICA

4605-07 Sb. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330^34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

11 - -

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ambulance
PATARNAVI
MAS DIENĄ

IR NAKTL I

TURIME
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
DAkYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, 111. Phone: OLyinpic 2-1003------------------- -______....------------- -

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tek: Y Arda 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IK SŪNŪS
(LAGKAVV^CZ)

2424 WEST 69th STREET KEpubiic 7-12T3
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, III. 974-4410

P. J. RIDIKAS
33M So. HASTED STREET Chene: YArdl T-l»ll

t — NAWIfNOS, CHieiWO t ILL, — TOESPAY, JVTt S, 1^75

j

j



Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

778-2233

Centri-

būta 36,830, tai yra 8 nuošim
čiais daugiau kaip metais anks
čiau.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkiy reikia

NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

NAMAI — VIENYBĖ IR 
ATEITIS

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

NORTHWEST McHENRY AREA 
Mature woman to live in good home, 
light housekeeping, free room and 

board plus salary. 
Call 815 — 653-4766.

MŪRINIS BUNGALOW ant 43' skly
po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 4% kamb. 17 metų. 3(r 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie
nam butui atskirai. Tik $43.000.

4 BUTŲ: 2 po 4. 2 po 3 ir 3 kamba
riai skiepe. 2 auto garažas. <___„2
nis šildymas. Geros pajamos, gera 
gyventi vieta.

10 BUTŲ MŪRAS. Naujas šildy
mas. Geros pajamos. Dideli kamba
riai.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance. Income Tax

2951 W. 63rd St. Tel. 436.7878

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

VINCENTĄ SLADKEVIČIŲ
Visi Kaišiadorių vyskupijos J. Gylys, Z. Gustainis, kan. J. Jo- 

kunigai prašo okupantą leisti uys, A. Jurgilas, J. Kaušyla, I. 
vysk. Vincentui Sladkevičiui (Kavaliauskas, J. Kazlauskas, 
grįžti į Kaišedoris. Jie pasiuntė 
okupanto primestam religinių 
reikalų tvarkytojui lokį laišką:

“Religijų reikalų tarybos įga
liotiniui Lietuvos TS Respubli
kai

HELP WANTED — MALE 
Darbininky reikia

HYDRAULIC SYSTEMS

PAREIŠKIMAS

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608
v=

..........

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209
2

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West'69th St, Chicago, HL 60629 8 Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairiŲ prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

kan. S. Kiškis, B. Klimas, 
Kraujalis, P. Leskauskas 
Matulaitis, J. Masalskas, 
Miknevičius, A. Milašius, M.'Mi-

MOVING — Apdraustas per kraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

PAVARDE IR VARDAS

< _ NAUJI INOS, CHICAGO i, ILL, — TUESDAY, JUNE 2,.10?S

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 
Chicago, Hl. 60608

į 
t

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.

maistas, doleriniai Certifikatai.

Q Siunčiu_________ dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

Mes, žemiau pasirašę Kaišia
dorių vyskupijos kunigai, šiuo 
prašome Kaišiadorių Vyskupui 
Vincentui Sladkevičiui, šiuo 
metu gyvenančiam Biržų rajo
ne, Nemunėlio Radviliškyje, 
leisti eiti Kaišiadorių vyskupijos 
vyskupo pareigas. 1974, liepos 
30. Siuntėjas: kun. Jonas Dze- 
kunskas, gyvenantis Kaišiadorių 
rajone, Žiežmariuose.

Po šiuo pareiškimu pasirašė 
45 Kaišiadorių vyskupijos kuni
gai: T. Akstinas, A. Alkovikas, 
J. Anusevičius, A. Arminas, A. 
černa, Z. Červokas, J. Čiurlionis, 
J. Danyla, kan. J. Dzekunskas, 
P. Genevičius, P. Gerbutavičius,

kas, M. Petkevičius, kan. J. Pil
ka, V. Pinkevičius, L. Puzonas, 
S. Smolinskas, Z. Stančiauskas, 
S. Stankevičius, R. šalČiūnas, P. 
Žiugžda, J. Tomkus, P. Valad- 
ka, P. Venskus, č. žažeckas, J. 
Zubras, J. Žvinvs, K. žilvs.•r ~ *

Analoginis pareiškimas buvo 
pasiųstas Religijų reikalų tary
bai Maskvoje.

1974 m. rugpjūčio 5 d. Reli
gijų reikalų tarybos įgaliotinis 
K. Tumėnas iškvietė dabartinį 
Daugų parapijos kleboną kan., 
Joną Pilką.

— Kodėl jūs esate nepaten
kinti Kaišiadorių valdytoju? — 
paklausė įgaliotinis. Štai čia yra 
raštas, kuri ir jūs pasirašėte. 
Mums yra žinoma, kad šio raš
to iniciatorių tarpe jūs užimate

Experienced in general assembly. [ 
1 piping, tubing, wiring, read circuit . 

diagram. 
Must have own tools. 

Excellent wages and benefits.
WALTER NORRIS 

ENGINEERING CORP.
7800 N. MERRIMAC j 

NILES, ILLINOIS

Phone 96(i-0100

Ilgamečio B ALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

B 
s®

Čikagietis meškeriotojas E. Edwards Jr. pasigamino volo kombina
ciją su dviem varpeliais, kurie suskamba, kai žuvis pradeda imti 
masalą. Tokie varpeliai naudojami karpiams ar kitai dugne min

tančiai žuviai gaudyti.

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave.

2 AUKŠTU MŪRAS, puikūs 2x 5 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis- 
mante, naujas gazu šildymas. Geras

_ Arti mūsų. $26.500.
PLATUS LOTAS su garažu. Arti 

Maria High. Pigus.
GRAŽI 7 KAMB. MŪRO REZIDEN

CIJA, pušim iškaltas beismantas, 2 
auto garažas su elektrinėm durim. 
Arti Maria High. $28.000.

PUIKUS MŪRAS — 3 butai ir mai
sto krautuvė su inventorium, šalia 
tuščias lotas. 2 auto mūrinis garažas. 
Brighton Parke. Šeimos nelaimė ver
čia parduoti viską už $26.750.

3 BUTU 20 METU modern, mūras 
j ir garažas. ?azu šildymai. Marquette
Parke. S37.500.

3 BUTU PUOŠNUS MŪRAS, naujas 
eazu šildymas. 3 auto mūro garažas. 
Geriausia vieta Marquette Parke. — 
$40.700.

PUSANTRO AUKŠTO, narnas.^ 2 bu
tai, vienas dalinai nebaigtas, už Mar- 
auette Parko arti Pulaski, ant 50 pė-’ 
du sklyoo, $22.500.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metu Mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
$24.900.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum, langai, 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garžaas. Virš $17.000 pa
jamų.

■— Mokslo ir Pramonės mu
ziejuj, 57-ta ir Lake Shore Dr. 
atidaryta tarptautinė foto paro
da, kurioje 30 kraštų mėgėjai 
išstatė virš 400 nuotraukų. Įėji
mas laisvas ir nemokamas kas
dien nuo 9:30 rvto iki 5:30 vai. *

popiet.
— Los Angeles Dramos sam

būrio režisierė Dalila Mackialie- 
nė prieš kurį laiką sudarė mote
rų oktetą, kurį pavadino inty
miu “Išlaisvintos moterys” var
du. Vienetas jau yra užsireko
mendavęs galinčiu pasiruošti ir 
išpildyti plačios apimties kultū
rines programas. Oktetą suda
ro D. Barauskaitė, Z. česnaitė,
N. Dobrovolskienė, V. Irlikienė, 
D. Mackialienė, R. Urbanienė, 
I. Žukienė ir akompaniatorė
O. Barauskienė. Repertuaruose 
taip pat dalyvauja solistai ar 
specialios paskirties meninin
kai.

ne paskutinę vietą.
— Šitas raštas nenukreiptas 

prieš Valdytoją, — aiškino kan. 
Pilka. — Mes turime vyskupą 
V. Sladkevičius, kuriam valdžios 
pareigūnai neleidžia eiti parei
gų. Todėl, mes, Kaišiadorių 
vyskupijos kunigai, prašome, 
kad vyskupui būtų leista eiti 
pareigas, nes kai vyskupiją val
do valdytojas, padėtis yra ne
normali.

— Taip, — pritarė K. Tumė
nas, — padėtis tikrai nenormali, 
bet jūs tokiais raštais darote 
didelį nemalonumą Kaišiadorių 
vyskupijos Valdytojui.

Toliau K. Tumėnas aiškino, 
kad vysk. V. Sladkevičius yra 
pakonsekruotas be valdžios su- 

j tikimo ir todėl negalįs eiti Kai- 
' šiadorių vyskupo pareigų.

— Ar vyskupas Sladkevičius 
± prašė, kad kunigai prašytų val

džios leidimo jam eiti pareigas?
— klausė įgaliotinis.

— Ne, neprašė.
— Gal jis nenori eiti vyskupo 

pareigų, o jūs, su juo nepasita
rę, darote tokius žygius.

— Jei vyskupas priėmė vys
kupo šventimus, tai tuo pačiu ir 
nori eiti vyskupo pareigas.

— Kada jūs sugalvojote pa
rašyti šitokį raštą?

— Per kan. Povilo Bakšio 
laidotuves.

— Kodėl tame rašte nėra jo
kių argumentų, kodėl norite, 
kad vyskupas V. Sladkevičius 
eitų vyskupo pareigas?

— Kokių čia reikia argumen
tų ! — atkirto kan. Pilka. — Jis 
yra Kaišiadorių vyskupas ir mes, 
kunigai, prašome, kad jam būtų 
leista eiti pareigas.

— Vatikanas padarė klaidą,
— aiškino K. Tumėnas, — ir 
tegu ją ištaiso.

— Vysk. J. Steponavičius bu
vo konsekruotas suderinus su 
valdžia, tačiau jam neleidžiama 
eiti pareigų ...

— Jis nesilaikė tarybinių įs
tatymų. L

Įgaliotinis klausinėjo, kas or
ganizavo raštą, kas parašė tek
stą, rinko parašus ir pan. Kan. 
Pilka atsisakė būti informato
rium.

Baigdamas pokalbį Tumėnas 
paaiškino, kad į šį raštą nebus 
raštu atsakyta, ir liepė pasirašy
ti, jog supažindintas, kodėl 
vysk. V. Sladkevičiui neleidžia
ma eiti vyskupo pareigų.

— Tokiu raštu jūs darote 
didelį nemalonumą Valdytojui, 
kenkiate vyskupui, ir tokių raš
tų civilinė valdžia nepagei
dauja. (E).

NAUJINTOMS šiemet suėjo Sumetu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel- 
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neiriamos ir nesidėdamos J sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti" 
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, ju bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto- 
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems idomios. naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie- 
tuvižkų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chlcagoje Ir Kanadoje metams — $30.00, pusei mėty — $16.00, 

trims mėn. — $8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2-30. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

ADRESAS

BIZNIERIAI KURIE GARSINASI 
"NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

Cicero 
šauliai, 
vetera-

CICERO
Gegužės mėn. 25 d. 

jūrų kuopos Klaipėda 
drauge su vietos karo
nais, iškilmingai pagerbė žuvu
sius už šio krašto laisvę karius.
■ Gegužės mėn. 26 d. šauliai 
lankė mirusius savo brolius ir 
seses šaules. Kadangi buvo la
bai gražus oras, tai buvo aplan
kyti ir mirę šaulių artimi gimi
nės. Prie kiekvieno kapo buvo 
įsmeigta ir palikta Lietuvos tau
tinė vėliavėlė.

Birželio mėn. 8 d. 12 vai. pa
rapijos salėje Altas Cicero sky
rius ruošia už Lietuvos laisvę 
žuvusių, kankinių ir kitų ko
munistų žiauriųjų darbų minė
jimą. JAV ir Lietuvos Himnai, 
Dr. A. Palaičio paskaita, dainuos 
Aušra Baronaitytė, deklamuos 
Vytautas Bilitavičius ir mokyto
jos Kašiubienės paruoštas lie
tuviškasis jaunimas.

Prieš ir po minėjimo Cicero 
jaunieji šauliai pildys senato
riams ir kongresmanams laiš
kus, kad Lietuva nebūtų pripa
žinta Sovietų Sąjungai.

Labai svarbu, kad mūšų laiš
kai nesustotų, nes, tenka patirti, 
kad ruskiai užsispyrusiai reika
lauja, kad Baltijos tautos būtų 
jiems pripažintos 'ir. tarp kitko 
dėl to konferencija iš birželio 
mėn. atidėta rugsėjui, paskui 
gal ir toliau.

Po minėjimo bus kavutė
S. Paulauskas

BAŽNYTINĖS ŽINIOS

Amerikos ir Kanados Bažny
čių naujai išleistame metrašty
je rašoma, kad praeitais metais 
pirmą kartą nuo 1940 metų 
Jungtinėse Valstybėse bažnyčių 
narių skaičius sumažėjo. Tarp 
1973 ir 1974 metų sumažėjo 
179,425, tai yra 0.14 nuošimčių. 
Bendras bažnyčių Eterių skai
čius JAV yra 131.245,139. Ma
žėjimo priežastys nurodomos: 
gimimų sumažėjimas, senesnių 
narių senėjimas ir išmirimas, o 
jų vietoms užimti jaunųjų na
rių neužtenkant. Tik Romos 
katalikų ir Pietiečių baptistų 
bažnyčių narių skaičiai ne tik 
išsilaikė, bet dar ?'padaugėjo, 
nors nepranešta kiek nuošim
čių.

Nuo 3 iki 5 nuošimčių padau- 
gėjusios sekančios bažnyčios: 
Septintos dienos adventistai, Je
hovos liudininkai, Nazareno 
bažnyčia ir Dievo bažnyčia.

Metraštis perspėja dėl gali
mos profesionalų kunigų “in
fliacijos”, kadangi 1974 metais 
seminaristų (klierikų) būta

o Visų rūšių namų apšildy
mo specialistas JOHN PUCETA. 
Telefonas 925-4661. Sk.

— Valdis Real Estate Mar
quette Parke persikėlė Į naujas 
patalpas, esančias pusė bloko Į 
rytus, 2625 West 71st St. Tele
fonas liko tas pats: RE 7-7200.

—■ Pirmoji Kanados Lietuviu 
Tautiniu šokiu ir Dainų šventė 
kelia dėmėsi visu Amerikos lie
tuvių kaip žymus kultūrinis 
įvykis ir kaip proga aplankyti 
Kanadą tradicinėmis Lietuvių 
Dienomis, kurios bus rudenį 
kartu su minimomis šventėmis. 
Įvairios rengimo komisijos bei 
komitetai jau pilnumoje Y vei
kia. Reikalingi nakvynės ir

savo namuose prašomi kreiptis 
į Nakvynių komisijos pirm. K. 
Deksriį, 36 Carrick St.-, Hamil
ton, Ont., Canada. Tel; 547-6704.

— Juozas Dilys, St. Catheri
nes, Ont., Canada, pratęsdaimas 
prenumeratą, kartu su gerais 
linkėjimais atsiuntė 10 dol. Nau
jienų paramai.

— Amerikos Inžinierių ir Ar
chitektų S-gos Chicagos sky
riaus narių ir svečių išvyka bus 
birželio 21 ir 22 d. Karaičių 
“Gintaro” vasarvietėje, 
Pier, Mich.

— Tradicinis Gintaro 
ruošiamas kiekvienais
Chicagos lietuvių Moterų klubo,, 
bus birželio 15 d. C. Hilton vieš
butyje.

— Dalia Mackevičiūtė-Baker, 
Jonas Mackus ir dr. Viktoras 
Stankus išrinkti Korp! Neo- Li
thuania Cleveland© skyriaus 
valdybon.

Union

Balius, 
metais

o Pavasarinė Naujienų gegu
žinė - piknikas bus liepos 6 d. 
gražioje ir visiems patogioje vie
toje — Polonia Grove, prie 
46-tos ir Archer Avė., geroje 
Chicagos apylinkėje, Brighton 
Parko vakarinėje dalyje. Vieta 
patogi privažiuoti iš visos Chi
cagos miesto autobusais. Suda
romas Rengimo komitetas ir 
įvairios komisijos tinkamai pa
siruošti gausių svečių priėmi
mui. (Pr).

Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės Naujienos nie
kuomet nebijojo ir nebijo kon
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori įvesti madą, kad ben
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu
vos okupacijos tolerantų ir pa
likti įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vieninteli 
i lietuvi kailininką 

' Chicagoje ------

■^NORMANĄ 
BURŠTEINĄ

Tel. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8489 

(buto)

185 North Wib**h Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

Arti mūsų $77.000.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVTMAS, ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAIVIU IR NEKILNO

JAMO tttpto PIRKIMAS. 
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
Derstatau senus visų rūsiu namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS-VAIRUOTOJAI 

Tildai $60 pusvečlul automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

--- ...

L

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminiy 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitoki blankai.

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-598Q

r

SKAITYK IR KIT AV PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS"

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Telefu REpublic 7-1941

Call: Frank Zapolis 
3208^1 W. 95th St. 

GA 4-8654

r—11..........
9MM A. G. AUTO REBUILDERS

Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovano* 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

t
k




